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POPIEŽIUI JONUI PAULIUI
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264-JU POPIEŽIUM IŠRINKO susivienijimas Išmokėjo
PIRMĄJAM MIRUS LENKŲ TAUTYBĖS KARDINOLĄ Nariams 11-jĮ Dividendą

Vatikanas — Ketvirtadienį, rugsėjo 28, 11 vai. 
vakaro, ištiktas širdies smūgio mirė Popiežius Jonas 
Paulius I-sis. Jis popiežium buvo išrinktas šių metų 
rugpjūčio 26, tuo būdu popiežiavo tik 34 dienas.

Palaidotas trečiadienį, spalio 4, Šv. Petro bazi
likos grotoje, šalia savo pranokėjų popiežiaus Jono 
XXIII-jo ir pop. Pauliaus VI-jo, kurių vardus jis 
pasirinko.

Popiežius Jonas Paulius I-sis mirė nesulaukęs 
pilnai 66 metų — betrūko tik 20 dienų. Jo mir
tis tikrai buvo netikėta ir gerokai sukrėtė katalikus 
ir kitus. J palyginamai trumpą popiežiavimo laiką 
jis įgijo nemažo populiarumo savo nuoširdumu ir 
paprastumu. Jis visais laikais giliai atjautė vargingų 
žmonių padėtį, rūpinosi jų šalpa ir ragino kitus 
dvasininkus tą patį daryti.

Kalbant apie trumpą popiežiavimą, pravartu pri
minti, kad iš 263 popiežių net 6 kiti dar trumpiau 
popiežiavo, negu jis. Pavyzdžiui, popiežius Steponas 
II-sis 762 metais mirė po trijų dienų po jo išrin
kimo; popiežius Marcelius II-sis 1655 metais 
Urbonas VII-sis 1590 m. popiežiavo tik po 
nų; pop. Binifacas VI-sis 896 m. 
nų; pop. Leonas XI-sis 1605 m. 
nų; ir popiežius Teodoras II-sis 
26 dienas. Ilgiausia popiežiavo 
viso 32 metus, pradėjęs 1846 metais.

Kai kas mėgina išaiškinti, kad popiežiaus Jono 
Pauliaus, kaip ir kitų popiežių gyvenimą sutrumpi
no gilus susirūpinimas nepaprastai didele atsakomy
be užėmus vadovavimą Katalikų Bažnyčiai.
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ALR Katalikų Federacijos 
44-ta s is Kongresas

Pranešimas visoms parapi
joms, vienuolijoms, katalikiš
koms organizacijoms ir draugi
joms, ir katalikų laikraščių ir 
žurnalų redakcijoms apie Ame
rikos Lietuvių Romos Katalikų 
Federacijos 44-jį Kongresą.

Kongresas šaukiamas šių metų 
lapkričio 25-26 dienomis, 
Chicagoje, Nekalto Prasidėjimo 
parapijoje, 2745 West 44th Str. 
Programoje: iškilmingos šv. Mi
šios, paskaitos, simpoziumai, 
valdybos pranešimai, naujosios 
valdybos rinkimai ir banketas.

ALRKF valdyba maloniai 
kviečia Jus dalyvauti Kongrese 
ir laukia JOsų nuoširdaus bend
radarbiavimo.

Atstovai į Kongresą skiriami 
sekančia tvarka:

1. Tarpparapijinių organizaci
jų valdybos — 2 atstovus,

2. Vienuolijos — 2 atstovus;
3. Parapijos — 1 atstovą;
4. Kiekviena draugija ar tarp- 

parapijinės organizacijos skyrius 
gali siųsti į Kongresą mažiau
siai vieną atstovą. Draugijos 
turinčios daugiau kaip 100 na
rių siunčia atstovą nuo kiekvie
no šimto ir nuo nemažiau kaip 
50 likučio.

5. ALRKFos apskritys ir sky
riai — 1 atstovą;

6. Laikraščių ir žurnalų re
dakcijos — 1 atstovą.

Maloniai prašome visus atsto
vus užsiregistruoti ne vėliau 
kaip lapkričio 18 d. pas ALRKF
os valdybą, c/o kun. Viktoras 
Rimšelis, MIC, Lithuanian

Catholic Center, 4545 West 
63rd Street, Chicago, IL 60629.

Prašome parapijų klebonus 
apie Kongresą painformuoti sa
vo parapijos draugijas ir parapi
jiečius asmeniškai ir per sek
madieninius biuletenius.

Iki pasimatymo Kongrese!
Valdybos pavedimu 

Roma Olšauskaitė 
Sekretorė

- O -
Okupantų kalinamųjų 

kartoteka
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Informacija užvedė okupantų 
kalinamų Lietuvos žmonių kar
toteką. Ta kartoteka pasinaudo
jant duotos informacijos pla
čiai buvo paskelbtos lietuvių 
spaudoje. Pasiųstos informacijos 
ir amerikiečių spaudai. Sužino
jusieji apie naujus kalinimus 
ar apie paleistus iš kalėjimo, 
prašomi tuojau pranešti ALTos 
centrui, 2606 W. 63rd Street, 
Chicago, Ill. 60629.

ALT Informacija

VLIKo Valdyba, patyrinėjusi 
sąlygas, savo rugsėjo 21 d. po
sėdyje nutarė metinį Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
Seimą šaukti Chicagoje gruo
džio pradžioje. (Elta)

Bombay, Indija — Rugsėjo 
21 mirė Bombay arkivyskupas 
kardinolas Valerian Gracias, 
78 metų amžiaus. Kardinolu bu
vo paskirtas Popiežiaus Pijaus 
XII-jo.

IŠPILDYMAS APLIKACIJOS NARYSTĖS ĮSIGIJIMUI
Įsirašymui narysttn vartojamos dvi aplikacinės 

formos: named įkalini (non-modlcal) k mod (kalinė. 
Aplikaciją gyvybės Ir endowment apdraudėI Iki $5,000 
sumai galima Išpildyti named (kalinėje formoje, dalei* 
dŽIant, kad apllkantas nėra peržengus penkiasde
šimt penkių (55) metų amžiaus, prisilaikant arčiau
sio gimtadienio. Jei apllkantas nori apsidrausti di
desnei negu $5,000 sumai, arba jeigu apllkantas 
yra peržengta 65 motų amžių, prisilaikant arčiau
sio gimtadienio, jis turi vartoti modlkallng aplika
ciją pereinant medlkallnj sveikatos patikrinimų.

KAROL WOJTYLĄ

įT'į-'-
1

<
'4..v : __

•«*\v *r
fj/L
/ ’v ''iV--'

■*i •■>.>•«.

Istorinė netolimos praeities nuotrauka, kur buvo susitikę 
du paskutiniai katalikų Bažnyčios popiežiai: Jonas Paulius 
I-sis ir jo įpėdinis Jonas Paulius II-sis.

Vatikano Miestas -- pirmadienį, spalio 16, 111 
kardinolų konkliava 8-ju balsavimu 264-ju popiežium 
išrinko lenkų tautybės kardinolą, Krokuvos arkivysku
pą, Karol Wojtyla, 58 metų amžiaus.

"Kai iš Sistinų koplyčios pasirodė balti dūmai, 
kaip išrinkimo ženklas, Sv. Petro bazilikos aikštėje 
buvo apie 200,000 žmonių. Netrukus balkone pasi-
rodė vyr. kardinolų dekanas kardinolas Pericle Felici 
ir tradiciniu pareiškimu paskelbė — “Habemus Papam 
— Mes turime Popiežių”. Po pusvalandžio balkone 
pasirodė pats išrinktasis, pasveikino minias ir tarp 
kitko pareiškė, kad jis, kaip ir jo pranokėjas popie
žius Jonas Paulius I-sis, popiežiavęs tik 34 dienas — 
miręs šių metų rugsėjo 28, prisibijojęs būti išrinktu, 
bet, kaip “paklusnus Mūsų Viešpačiui”, priėmė išrin
kimą.

Pagerbdamas savo pranokėjų atminti, jis pasirin
ko Jono Pauliaus II-jo vardą.

Išrinkimas ne italų tautybės popiežiaus sulaužė 
454 metų tradiciją, prasidėjusią 1523 metais po olan
dų tautybės popiežiaus Hadriano VI-jo mirties, kad 
popiežius vis buvo išrenkamas italų tautybės.

Naujo popiežiaus iškilminga instaliacija įvyko sek
madienį, spalio 22. Sv. Petro aikštėje dalyvavo apie 
300,000 žmonių. Pažymėtina, kad čia pat susirinku
sių auditoriją ir net 42 šalyse per televiziją ir ra
diją iškilmes sekusią, popiežius sveikino 11 kalbų, 
tarp jų ir lietuvių kalba.

Naujasis popiežius Karol Wojtyla gimė 1920 me
tais gegužės 18, mažam Wadowice miestely, netoli 
Krokuvos. Sūnus chemikalų dirbtuvės darbininko. Fi
losofinius ir teologinius mokslus ėjo Krokuvos kuni
gų seminarijoj. Kunigu įšvęstas 1946 m. lapkričio 1. 
Po to arkidiecezijos buvo išsiųstas į Angelicum kole
giją Romoje, kur 1948 m. gavo filosofijos doktoratą. 
Po to grįžęs Lenkijon dar studijavo teologiją Kroku
vos universitete ir čia gavo doktoratą.

Pastoracinį darbą dirbo įvairiose parapijose, pro
fesoriavo Liublino katalikų universitete ir Krokuvos 
universiteto teologuos fakultete.

1958 m. buvo paskirtas Krokuvos vyskupu padė
jėju, o 1964 m. paskirtas arkivyskupu.

Kardinolu buvo paskirtas Popiežiaus Pauliaus VI-jo
1967 metais.

Uoliai pasireiškė Vatikano Ekumeninės Tarybos 
darbuose, kaip Rytinės Europos Bažnyčios ekspertas.

Popiežius Wojtyla šalia lenkų kalbos, gerai kalba 
lotyniškai, angliškai, itališkai, prancūziškai ir vokiš
kai. Bendradarbiaudamas laikraščiams rašė filosofinėm 
ir kitokiom temom.1

Visi amerikiečiai ir daugelis kitų šalių kardinolų 
padarė pareiškimus, kad rinkdami naują popiežių 
jie nesivadovavo politiniais, o tik religiniais ir Baž
nyčios gerovės motyvais. Pats popiežius Wojtyla pir
muose savo pareiškimuose pasižadėjo laikytis savo 
pranokėjų popiežių Pauliaus VI-jo ir Jono Pauliaus

Spalio mėnesį Susivienijimo centro įstaiga išsiun
tė nariams trigubą dividendą. Kurie priklauso prie 
kuopų, dividendų čekiai, išsiųsti tų kuopų finansų 
sekretoriams išdalinti nariams, o priklausantiems prie 
paskirų narių centrinei 222 kuopai, čekiai išsiųsti 
kiekvienam nariui tiesiog.

Sis yra iš eilės 11-tasis dividendas, išmokamas 
nariams. Šia proga pravartu pažymėti, kad Liet. 
Katalikų Susivienijimas pats pirmasis iš lietuviškų 
fraternalinių organizacijų pradėjo mokėti nariams di
videndus. Pirmasis dividendas buvo išmokėtas 1949 
metais — skirtas užsimokėti narystės duokles. Kiti 
dividendai sekė 1953 metais, 1961, 1963, 1966, 1967, 
1969, 1970, 1973, 1975 ir paskiausias šiais metais.

Mūsų susivienijimas yra pajėgus mokėti savo na
riams dividendus dėl to, kad jo finansinė padėtis 
yra tvirta. Šių metų birželio mėnesį įvykusiam 67- 
tame seime viršininkų išduoti raportai parodė Susiv. 
finansinį tvirtumą (solvency), siekusį virš 148%.

Kad Susivienijimas ir toliau būtų pajėgus mo
kėti aukštus dividendus, svarbu, kad kiekvienas 
narys-narė atliktų nesunkią pareigą — paieškotų kan
didatų ir įrašytų nariais.

Nauji L.K. Susivienijimo Nariai
Šiomis dienomis centro įstaiga įregistravo šiuos 

naujus narius:
83 kp., Scranton, Pa. — Eugene J. Calogero, 

Jr., Cathrine A. Calogero ir Christine M. Calogero 
(Juv.), gyv. Chinchilla, Pa.; įrašė Susiv. Statutų ko
misijos narė Pranciška Katilienė.

Susiv. Teismo komisijos narė ir 212 kp. pirminin
kė Marijona Kozerskienė.

Kol kas daviniai maži. Tikimės, kad nariai gavę 
dividendą stipriau pajudės didinti savo organizaci
ją naujais nariais.

DR. K. BOBELIS ATSISVEIKINO 
SU ALTos VALDYBA

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. Kazys Bobelis spalio 
12 d. ALTos valdybos posėdy
je pareiškė, kad jis pirmininko 
pareigose pasiliks tik iki suva
žiavimo ir toliau į ALTos val
dybą nekandidatuoja. Nuošir- 
džiai dėkojo visiems valdybos 
nariams už malonų bendradar
biavimą ir rūpestingą talkinimą 
visuose darbuose, kuriems tik 
buvo pakviesti.

Valdybos narių vardu dr. K. 
Bobeliui padėkojo vicepirm. 
Teodoras Blinstnibas, kuris 
seniausiai yra valdybos narys. 
Dėkojo už sėkmingą vadovavi
mą ALTai, už genis rySius su 
Washington!! ir už visą gerą, 
ką pirmininkas padarė ALTai 
ir visai lietuvių tautai.

Savo pranešime dr. K. Bobe
lis palietė ir L. Kairio bylą, 
pabrėždamas, kad lietuvių tauta 
griežtai nusistačiusi prieš bet 
kokį lietuvių jungimą su dik
tatūrinėmis sistemomis, ir prieš 
lietuvių smerkimą dar teismui 
kaltės neįrodžius.

Valdyba vienbalsiai nutarė 
imtis priemonių prieš neteisin
gus kaltinimus lietuvių tau
tai ir organizuoti teisinę pagal
bą ginant lietuvių interesus. 
Buvo aptarti ALTos suvažiavi
mo klausimai. įvairių ALTos 
komisijų pirmininkai padarė 
pranešimus: Visuomeninių ry
šių — dr. L. Kriaučeliflnas, na
mų administravimo — J. Talan-

dis, sekretoriato — kun. A. Sta- 
šys, teisinės komisijos — dr. 
K. Sidlauskas, finansų —J. Sko- 
rubskas. Kun. J. Prunskis pain
formavo apie kontaktus su tele
vizijos atstovais ir su “Tribūne” 
bei "Sun-Times” redakcijomis, 
ginant lietuvių reikalus.

Be suminėtųjų posėdy, dar 
dalyvavo: dr. J. Valaitis, inž. 
G. Lazauskas, O. Baršketytė, E. 
Vilimaitė, P. Bučas, St. Balze- 
kas, Jr. ir I. Blinstrubienė.

ALT Inf.

Laisvų rinkimų 
pavergtiesiems!

Sen. Charles Percy JAV se
nate iškėlė Lenkų-Vengrų fede
racijos vadovybės priimtą nuta
rimą, kuriame primenama 
Jungtinėms Tautoms jų įsiparei
gojimai Europos pavergtoms 
tautoms. Reikalaujama jose lais
vų rinkimų. Taip pat reikalau
jama, kad JAV-se į valdinius 
postus skirtų daugiau etninių 
grupių narių.

Washingtonas — Saugumo 
sekretorius Harold Brown pa
skelbė, kad generolas Alexander 
M. Haig, Jr., patvirtintas ant
ram dviejų metų trminui Jung
tinių Amerikos Valstybių gink
luotų jėgų Europoje (10,000 ka
reivių) viršininku ir pasiliks 
Siaurės Atlanto Organizacijos 
(NATQ) komandierium.

---------- t-------------------------------------------------
. *

I-Jo linijos tokiais aktualiais ir opiais reikalais ir 
problemomis, kaip abortų, dirbtinės gimdymų kontro
lės, divorsų, moterų šventinimų kunigais, celibato 
ir kt.

Pats išgyvenęs komunistų ir nacių žiaurumus, 
gerai žinodamas ne tik lenkų, bet ir kitų nusiaubtų 
ir pavergtų tautų padėtį ir aspiracijas, be abejonės, 
popiežius Wojtyla galės sėkmingiau ginti jų teises.
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92-jl L. K. SUSIVIENIJIMO 
METINĖ SUKAKTIS

šių metų lapkričio 22 d. mūsų Susivienijimui 
sueina 92 metai amžiaus. 1886 m. lapkričio 22 d. 
Plymouth, Pa., įvyko steigiamasis seimas, davęs pra
džią Susivienijimui.

Anų laikų lietuvių katalikų veikėjai matė, kaip 
kitos tautinės gntpės organizuoja savus susivieniji
mus vienyti savo tautiečius, išsisklaidžiusius plačioje 
Dėdės Šamo žemėje, rūpintis jų savišalpa, tautine 
ir kultūrine veikla.

Lietuva tada buvo po cariniu jungu. Poeto dai
niaus Maironio žodžiais, tada “Po Lietuvą buvo žie
ma, nei žodžio nei rašto neleido arelis suspaudęs 
sparnais”. Dauguma pirmųjų ateivių buvo politiniai 
pabėgėliai, kiti, ypač jauni vyrai, nenorėję tarnauti 
rusų kariuomenėj, dar kiti, ieškodami geresnio eko
nominio gyvenimo, vykdavo į šią šalį. Bet jų visų 
širdyse degė priespaudoj ir varge paliktai tėvynei 
ilgesio ir meilės ugnis.

Steigiant Susivienijimą, šioje šalyje buvo tik ke
lios dešimtys tūkstančių lietuvių, gyvavo tik 9 drau
gijos, iš jų net šešios į steigiamąjį seimą atsiuntė 
savo atstovus. Tas parodo, kiek anų laikų katalikų 
veikėjai buvo sumanūs ir veiklūs, suinteresuoti ir 
patraukti savo tautiečių dėmesį ir jų jau suorgani
zuotas draugijas jungtis į vieną bendrą centrinę or
ganizaciją, kurią ten pat steigiamam seime pavadino 
“Susivienijimas Draugysčių Katalikiškų Lietuviškų 
Amerike”.

Žymiausi Susivienijimo sumanytojai, organizato
riai ir steigėjai buvo kun. Antanas Varnagiris — sei
me išdriktas pirmuoju Susiv. prezidentu, Juozas Paukš
tys — išrinktas generaliniu sekretorium, Antanas Pa
jaujis — išrinktas iždininku; dr. M.P. Kasakauskas, 
M. Brazys, V. Blažys, Andrius Tepliušis, J. Dani- 
sevičius ir kiti atstovavusių draugijų vadovai.

Kartais tiesiog juokingai atrodo kai kurių kitų 
srovių neva publicistų ir pretenduojančių “istorikų” 
pastangos Katalikų Susivienijimo išsilaikymą ir jo ke
liolikos metų darbus priskirti ' kitų srovių kreditui, 
nors iki liberalų, laisvamanių ir socialistuojančių iš
siskyrimo 1901 m. seime, Wilkes-Barre, visą laiką 
Susivienijimo prieky stovėjo ir jam vadovavo kuni
gai ir kiti katalikų veikėjai. Kodėl kairieji nesisavi- 
na tokio kredito (gal ir nėra ko savintis), dėl Šliu
po ir kitų kairesnių srovių anksčiau įsteigto “Susi
vienijimo Visų Lietuvninkų Amerikoje”, kuris išsi
laikęs tik du metu, visiškai išnyko.

‘^Devynioliktame amžiuje 
taip kitų Lietuvos naikinimo 
priemonių, naudojamų carinė* 
Rusijos, didelį vaidmenį vaidi
no alkoholis. Vien Kauno gu
bernijoje buvo išgerta 1,835,584 
kibirai degtinės per metus 
(Mokslas ir gyvenimas, 1975, 
Nr. 5). Tik dėka kilnių asmeny
bių, kurių priekyje stovėjo vysk. 
M. Valančius, 1858 gimė ir grei
tai įsigalėjo blaivybė, sugriovu
si tautos naikintojų kėslus ir 
sudariusi tvirtus pagrindus jos 
atgimimui.

Nors nuo to laiko prabėgo 
daug metų, tačiau ir vėl lietu
vių tauta, kaip ir kitos tarybi
nės tautos, skandinama alkoho
lyje. “Tiek girtų niekur nema
čiau” (Tiesa, 1976.III.il). Iš tik
rųjų Lietuva dar niekados ne
matė tiek girtų, kiek jų Šian
dieną sutinkame besimokančio 
jaunimo, mūsų inteligentijos ir 
visos liaudies tarpe.

Alkoholio sunaudojimas kas
met auga sparčiais tempais. 
Antai, 1940 vienas Lietuvos 
gyventojas per metus išgėrė 2,2 
litro degtinės, 1969 tas pats 
gyventojas išleido 111 rublių, 
1970 — 116 rublių, 1975 — 
160 rublių, o pernai Širvintų 
rajono vienas gyventojas išleido 
180 rublių. 1975 metų išgertą 
alkoholį, pavertus į degtinę, vie
nam gyventojui tektų apie 20 
kg, o visai Lietuvai apie 6,000 
tonų arba 6 milijonai kibirų 
per metus.

1975 Švedijoje įvykęs tarptau
tinis medikų suvažiavimas kons
tatavo, kad kiekvienas, išgerian
tis per mėnesį apie 1000 gra
mų alkoholio, reikalingas 
kruopštaus medicininio gydymo 
(Švyturys, 1975, Nr. 43).

Remiantis minėtais autorite
tingais duomenimis, beveik vi
sa mūsų 'tauta gydytina! Iš šios 
katastrofiškos padėties nelengva 
išeiti, bet iš jos išsivaduoti rei
kia nedelsiant, nes alkoholis 
visapusiškai ir labai smarkiai 
naikina asmenybę, tautą ir Baž
nyčią. Šis naikinimas pasireiš
kia įvairiais būdais.

Pirmiausia — naikina fiziškai. 
Jo poveikyje gimsta fiziniai ir 
protiniai degeneratai, paliegė
liai ir invalidai. Piktnaudojan-

Washington© Vyriausybė 
Susirūpinusi Petkum

Trumpam straipsny neįmanoma apibūdinti ir įver
tinti nepaprastai didelius darbus ir nuopelnus, at
liktus Katalikų Susivienijimo per tuos 92 metus, 
savišalpos (fraternalizmo), pirmųjų liet, parapijų, mo
kyklų, vienuolynų rėmimo, religinio ir patriotinio 
turinio knygų leidimo, nesiliaujančio rėmimo akcijos 
išlaisvinti Lietuvą iš carinio režimo priespaudos, o 
vėlesniais laikais iš dar šlykštesnės priespaudos, bru
taliom priemonėm atneštos raudonųjų maskolių oku
pantų.

Katalikų Susivienijimas savo darbais turi susida
ręs puikų rekordą Amerikos lietuvių visuomenės ir 
mūsų tautos gyvenime. Dabar jis turi modemiškai 
sutvarkytus apdraudos planus pilnamečiams ir jauna- 
mečiams. Jis išmoka savo nariams dividendus ir tei
kia kitas lengvatas ir privilegijas.

Tad lietuviams katalikams patogiausia draustis 
Katalikų Susivienijime ir čia drausti savo šeimas.

Prezidento Carterio vardu 
Valstybės departamento pasek- 
retorius Hodding Carter III at
siuntė Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininkui dr. Kaziui Bo
beliui raštą, kuriame praneša 
apie gilų susirūpinimą Viktoro 
Petkaus ir kitų nuteisimu. Pa
žymi, kad tuo Sovietų Sąjunga 
veikia prieš Helsinkio susitari
mą ir prieš tarptautinius žmo
gaus teisių dėsnius. JAV vyriau
sybė diplomatiniu keliu ir ki
tais būdais tą savo pažiūrą pa
reiškė įvairioms Sovietų Sąjun
gos institucijoms. “Mes aiškiai 
davėme suprasti Sovietų parei
gūnams, kad didėjantis žmonių 
varginimas, areštai, teisinai ne
išvengiamai paveiks mūsų san
tykių klimatą”, rašoma tame 
Valstybės departamento raitė. 
Pažymima, kad dėl to atšauk
tos kai kurių amerikiečių pa
reigūnų kelionės į Sovietų Są
jungą. Laiške užtikrinama, kad 
JAV vyriausybė ir toliau keis 
reikalą gerbti Žmogaus teisių 
Sovietų Sąjungoje ir kitur.

Bendras Pabaltiečių Ameri
kiečių komitetas Washingtone 
kreipėsi į Prezidento pavaduo
toją JAV saugumo reikalams 
dr. Z. Brzezinskį, prašydamas, 
kad, dedant pastangų išlaisvin
ti A. Ginzburgą ir A Scha- 
ranskį, būtų taip pat rūpinama
si ir V. Petkaus išlaisvinimu 
iš Sov. Sąjungos kalėjimų. | 
Pabaltiečių komiteto raštą atsi
liepė Valstybės sekretoriaus 
Sovietų Sąjungos skyriaus di
rektorius Sherrod McCall, kuris 

tieji alkoholį, (veikieji palaips
niui luošinami, padaromi ne
darbingai*, ligoniai*, našta šei
mai ir visuomenei. Išgeriančio 
žmogau* kepeny* *utrinka, nuo
lat perkrauta širdis atrofuojasi, 
•markiai vystosi sklerozė, žmo
gų ištinka nerviniai paralyžiai, 
infarktai ir kitokios organų trau
mos. O kiek alkoholio aukų 
nusineša įvairios autokatastro- 
fbs, traumos fabrikuose, gamyk
lose ir Lt.

Be fizinio naikinimo alkoho
lis dar labiau žlugdo žmogų 
dvasiškai. Mūsų girtoje visuo- 
menėje plinta muštynės, žudy
nės, chuliganizmas, išprievarta
vimai, venerinės ligos, šeimų 
skyrybos, vaikų žalojimas ir ki
tos nelaimės. Alkoholis doriau
sius žmones paverčia nusikal
tėliais. Jo poveikyje gimsta psi
chiškai nesveiki, silpnapročiai 
ir bepročiai vaikai. Besivysian
tys genijai dėl alkoholio žūsta 
neįvykdę Apvaizdos jiems skir
to tikslo. Girtuokliavimas pra
žudo ir sunaikina gražiausius 
įsitikinimus ir idealus. Nuo 
neatmenamų laikų alkoholis 
tarnauja dirbančiųjų žiauriau
siam išnaudojimui. Jo savikaina 
labai maža, o girtuoklis už jį 
atiduoda visas santaupas. Fak
tiškai dabar, taip vadinamoje 
tarybinėje Lietuvoje, dirbama 
tik dėl degtinės. Vien per 1975 
metus tarybinė valdžia iš dir
bančiųjų paėmė virš 500 mi
lijonų rublių! Ir dabar valdžia 
ne tik kad nekovoja su gir
tuokliavimu, bet, priešingai, už 
išpildytus alkoholio pardavimo 
planus, moka premijas. Jei ne 
pajamos už parduotą degtinę, 
tai vyriausybė neturėtų pinigų 
išmokėti atlyginimus.

Paralyžuodamas pavergtųjų 
sąmonę, alkoholis atlieka pui

kią paslaugą savo šeimininkams, 
tautų asimiliuotojams ir jų žu
dikams. Dvasiškai suluošinti 
alkoholikai parduoda ne tik savo 
šeimas, tėvus ir motinas, bet ir 
net negimusią tautos ateitį.

“Mūsų būsimųjų kartų, mūsų 
Tėvynės labui būkime blaivūs 
ir tautiškai susipratę!”

Tėvynės mylėtojas
(Aušra - Elta)

užtikrino, kad Valstybės depar
tamentas nepamitš Viktoro Pet
kaus. Rašte taip pat pažymi, 
kad Valstybės departamentas 
nori užmegsti artimesnius ry
šius su Bendru Pabaltiečių 
Amerikiečių komitetu.

ALT Inf.

Mirė žurnalistas 
Vladas Selenis

Manchester, Mich. — Rugsė
jo 20, "po ilgos ir sunkios li
gos, mirė žurnalistas visuome
nininkas Vladas Selenis, 65 
metų amžiaus. Palaidotas rugsė
jo 23 iš Detroito Dievo Ap
vaizdos bažnyčios Holy Se
pulchre kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1913 m. 
balandžio 1 Maskvoje. Nepri
klausomoj Lietuvoj pasireiškė 
-kaip gabus žurnalistas. Atvykęs 
į Jungtines Amerikos Valsty
bes, bendradarbiavo lietuviš
kuose laikraščiuose, buvo Liet, 
žurnalistų Sąjungos centro val
dybos narys, Detroito skyriaus 
pirmininkas. Jis taip pat buvo 
veiklus kitų patriotinių organi
zacijų veikėjas, buvęs Balfb di
rektorių tarybos pirmininkas.

Liūdesy paliko žmoną Bronę, 
(finų advokatą Robertą, brolį 
Liudą, seseris Jadvygą Baltuo

simą, Bronę Kaulienę (Lietu 
toje), Viktoriją Girčinienę, jų 
šeimas ir kitus gimines ir bi
rulius.

Seneca, S. Carolina — Spa
lio 6 sugriuvus konstruktuoja- 
#um nuklinių jėgų dirbtuvės 
tvenkiniui, žuvo 7 darbininkai.
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Antanas Cinga

ĮSIKLAUSYK
Įsiklausyk, kai žiemos naktį Švilpia pūgos, 
Skrajodamas baltai pražydusiais laukais, — 
O sudrebės tavo jauna Širdis pabūgus, 
Kai pamatysi, koks bedalis palikai!

Įsiklausyk, ar negirdi: kažkas vaitoja, 
Kažkas dejuoja vijo aimanoj liūdnoj, — 
Lyg rauda pušys toliam gojy, 
Lyg vėlės partizanų, kritusių kovoj . . .

Įsiklausyk: ar negirdi tu tėviškėlės skundo 
Apie liepsnojančias pirkias tų topolių senų? 
Ir prakeikimo Šauksmo tų, kuriuos sušaudė, 
Ir ilgesio nebesugrįžtančių dienų?

Išeik laukan, kada žiauri pūga nurimsta, 
Daužydama mažos pirkelės langines, 
Tu vėjo švilpime užgirsi laimę mirštant. 
Ir žvangančias vergijos grandines . . .

Įsiklausyk, kai žiemos naktį švilpia pūgos 
Krauju ir ašarom aplaistytais laukais, — 
Tu pajusi, iš miego neramaus atbudęs, 
Ir pamatysi, koks bedalis palikai!

(Aušros Nr. 8)

A.L.T. INFORMACIJA
JAV lenkai domisi 

Lietuva
Didžioji Amerikos lenkų or

ganizacija Polish American 
Congress, Inc. kreipėsi į Ame
rikos Lietuvių Tarybą, prašyda
ma duoti straipsnį apie padėtį 
okupuotoje Lietuvoje jų leidžia
mam laikraščiui: “News Let
ter”. ALTos Informacija jiems 
straipsnį parūpino. Amerikos 
Lenkų Kongreso pirmininkas A. 
Mazevski nė kartą bendruose 
posėdžiuose Washfngtone yra 
užtaręs Lietuvos reikalus.

Trečia "Lithuania” laida
Apie Lietuvą Amerikos Lietu

vių Tarybos išleistos Juozo 
Prunskio knygutės “Lithuania” 
po įvairius kraštus jau paskli
do daugiau kaip 53,000. Dabar 
spausdinama trečia papildyta 
laida.

Žydai skelbia apie 
Lietuvos disidentus

Amerikos Žydų komitetas, ku
rio centras yra Chicagoje, 55 
East Jackson Blvd., Chicagoje, 
leidžia savo informacijų biule
tenį: "Interreligious Task For
ce on Soviet Jewry”. Biuletenio 
redakcija kreipėsi į ALTos In
formaciją, prašydama žinių apie 
lietuvius disidentus. Savo biu
leteny “Interreligious Task 
Force”, pirmam puslapy, iš
spausdino išsamesnį pranešimą 
apie Nijolę Sadflnaitę ir įdėjo 
eilę žinių apie padėtį Lietu
voje, pažymėdami, kad informa
cijos imtos iš kun. J. Prunskio 
straipsnių “Chicago Catholic” 
laikrašty.

Sen. Robert Dole apie 
Petkų

Senatorius Bob Dole (resp., 
Kansas) atsiųstame Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkui 
dr. K. Bobeliui laiške užtikri
na, kad jis kiek tik galėdamas 
stengsis priminti JAV žmonėms 
ir vyriausybei nuteistojo Viktoro 
Petkaus išlaisvinimo reikalą. 
Dole pasistengė, kad ir Senato 
rezoliucijon, šalia ščaranskio ir 
Ginzburgo vardų, būtų įrašytas 
protestas dėl V. Petkaus nutei- 
simd.

Netekimų Lietuvos skaudžiai atjaučiu... Bot 
liūdesys negali virsti nuHOdlmu. Kas išliko po bal- 
slos audros, tas turi valkti — valkti už tuos, ku
riuos jau dengia žemė; veikti už tuos, kurio oku
puotoje Lietuvoje gyvi palaidoti; veikti už tuos, ku
rio kankinami Sibiro; veikti ypač už tuos, kurio 
laisvame pasaulyje yra tapų vergais pinigo, smagu
mo geidulių Ir Iš kurių atminties via labiau Iš
nyksta tas kraštas, kuris jiems davė gyvybų; veikti 
klok gerasis Dievas dar leidžia ...

x Prof. Juozas Eretas

Mindszenty fundacija 
pakvietė lietuvius

Radijo kalbėtoja ir rašytoja 
Eleanor Schlafly, Mindszenty 
fundacijos egzekutyvinė direk
torė, pakvietė Simą Kudirką ir 
kun. dr. Juozą Prunskį j savo 
sudarytą paskaitininkų grupę.

Studija apie bolševikų 
darbus

Grafas Nikolay Tolstpy D, 
Britanijoje ruošia studiją..apie 
bolševikų žiaurumus įvairiuose 
kraštuose. Paprašyta Amerikos 
Lietuvių Tarybos Informacija 
pasiuntė jam medžiagos apie 
okupantų darbus Lietuvoje.

Sklinda Kronikų tomai
Liet. Kat. Bažnyčios Kroni

koms leisti Sąjunga, išleidusi 
Kronikų ketvirtą tomą lietuvių 
kalba, netrukus išleis tomą ang
lų ir lietuvių kalbomis. Kroni
kų tomus stengiamasi įvesti į 
miestų ir universitetų bibliote
kas. Kunigų Vienybė jau išlei
do kun. K. Pugevičiaus parūpin
tą LKB 21-mos kronikos ver
timą į anglų kalbą.

"Lietuva bolševikų 
okupacijoje”

Šitokiu pavadinimu knyga jau 
surinkta spaustuvėje. Joje bus 
tardytų, kalintų, kankintų Lie
tuvos žmonių atsiminimai ir liu
dijimai bei sąrašas apie 2000 
nužudytų žmonių Lietuvoje. 
Knyga bus gausiai iliustruota. 
Leidžia Jūrų šaulių kuopa Klai
pėda. Knygą redagavo Juozas 
Prunskis.

ALTos vadovybė 
Detroite

Detroito lietuvių organizacijų 
centro rūpesčiu Lietuvių salė
je spalio 15 d. suorganizuotas 
simpoziumas į kurį išvykę dr. 
Kazys Bobelis, Teodoras Blin- 
strubas, dr. Leonas Kriaučelifl- 
nas, ir dr. Ka;ys Šidlauskas, 
turėjo uždavinį plačiau supažin
dinti apie Lietuvos laisvinimo 
klausimą ir galimybes mums pa
sinaudoti kai kuriais Helsin
kio nuostatais laisvės byloje.

ALT Informacija
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L.K.S. 67-tojo Seimo Protokolas
Pabaiga

Vytautui Paulauskui žodžiu pakalbėjus apie būtiną reikalą 
steigti jaunimo kuopas ir klubus ir tuo patraukti jaunimą prie 
Susivienijimo, Vladislavai Sabalienei pasiūlius, dr. P. Jokubkai 
parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.

Direktoriaus Vytauto Paulausko 
Raportas

Praeitam seime, įvykusiam Atlantic City, atstovės-atstovai 
perrinko mane Susivienijimo direktorium naujam trijų metų 
terminui.

ištikimai prisilaikydamas Susiv. įstatų, dalyvavau visuose 
Direktorių Tarybos susirinkimuose, kartu svarstėme aktualius 
organizacijos reikalus ir problemas ir darėme sprendimus.

Nors specialių pareigų D. Taryba nepaskirdavo, bet kiek 
išgalės leido, darbavausi Susiv. naudai praktiškiausiu būdu — 
ieSkant kandidatų ir įrašant nariais. Per Šiuos tris metus — 
nuo 66-jo iki Šių metų 67-jo seimo — iŠ viso įrašiau 17 
naujų narių. Nors šiais laikais naujų narių įrašymas nėra leng
vas darbas, bet pasirodo, kad su ryžtu dirbant, sunkenybes 
galima nugalėti.

Kiekvienais metais minint Lietuvos Nepriklausomybės 
(Vasario 16) šventę, prisidėdavau prie surengimo programų per 
radiją, o 1977 ir šiais 1978 metais, daugiausia mano inicia
tyva ir pasidarbavimu, Tautos šventės minėjimus surengė 
Wyoming Klonio Lietuvių Taurų klubas.

Dalyvavau LKS 5-tos apskrities metiniuose susirinkimuose 
ir veikloje.

67-tajam seimui linkiu geriausio pasisekimo svarstymuose 
ir nutarimuose organizacijos naudai.

Vytautas Paulauskas, direktorius

Broniui Bobeliui išspausdintą raportą papildžius žodžiu, Sta
siui Mickevičiui pasiūlius priimti, St. Garliauskui parėmus, ra
portas priimtas vienbalsiai.

Direktoriaus Broniaus Bobelio 
Raportas

New York, 1978 m. kovo 22 d.

D. G. Direktorių Taryba, malonios ponios ir ponai delagatai, 
Visą laiką jaučiau didelę atsakomybę, dirbdamas Katalikų 

Susivienijime ir svarstydamas jo reikalus bei jį reprezentuo
damas. Tą atsakomybę jaučiau kaip Direktorių tarybos narys.... 
Bet šiuo metu tą Atsakomybę pajutau dar labiau, nes dabar, 
labiau negu bet kada pirmiau, tenka giliau susirūpinti organi
zacijos ateitimi, ieškant naujų kelių ir priemonių, kuriomis 
būtų galima labiau sudominti lietuvių visuomenę mūsų Susi
vienijimu. Jo likimas, jo ateitis labai stipriai yra susiję Su 
visu Amerikos lietuvių tautiniu likimu. O tai kiekvienam or
ganizacijos nariui ir kiekvienam lietuviui turėtų rūpėti.

Kiekvieno Seimo proga susirenkame kurioje nors vietovėje 
pagvildenti mūsų Susivienijimo vargus ir rūpesčius, kad mūsų 
Susivienijimas augtų ir stiprėtų.

Didžiajame New Yorke dėjau daug pastangų padidinti Su
sivienijimą naujais nariais. Per savo darbuotę Susivienijime 
prirašiau apie šimtą naujų narių. Pradžioje šis darbas sekėsi 
žymiai geriau, bet šiuo metu pasunkėjo. Priežastis yra ta, kad 
naujieji ateiviai gavo garus darbus, patys ir savo šeimas apsi
draudžia darbovietėse. Paskutiniu laiku, nors prie sunkių sąly
gų, tačiau pavyko prirašyti keletą narių, iš jų du net po 
penkis tūkstančius. 1

Tenka vadovauti dviem kuopom New Yorke ir rūpintis 
New Jersey kuopų gyvavimo reikalais. New Yorke nariai la
bai plačiai išsimėtę, kas sudaro daug sunkumų su mokesčių 
išrinkimu. Turiu du narius New Jersey, Hot Springs, ir nese
niai trys nariai persikėlė į Floridą. Beje, Floridos lietuvių 
siela — prelatas Balkūnas — sudarė ten naują kuopą. ,

Būdamas daugelio organizacijų valdybose, kaip ALTos, 
Bendruomenės, Ateitininkų, Kultūros Židinio ir kitose, nepra
leidžiu progų pasiūlyti apsidrausti rriūsų Susivienijime, tokiu 
būdu retkarčiais pavyksta gauti vieną kitą narį.

1977 metų rudenį vyskupui Brizgiui švenčiant 50 metų 
kunigystės sukaktį ir 25 metų sukaktį pranciškonų vienuolyno 
viršininkui T. Pauliui Baltakiui, Kultūros Židiny, Brooklyn, N.Y., 
pasveikinau Susivienjjimo vardu. Iš jų gavau padėkos laiškus. 
Tėvas P. Baltakis yra Susivienijimo 135 kuopos narys.

Dalyvavau visuose Direktorių tarybos posėdžiuose, pareikš
damas savo mintis ir pageidavimus stiprinti mūsų organizaciją.

Baigsiu Ateitininkų Himno žodžiais: 
Ateitį regim tėvynės laimingą, 
Dirbkim, kovokim dėl Lietuvos.

Bronius Bobelis, direktorius

Antrąjį posėdį nutarta pradėti birželio 20, 9 vai. ryto. 
Saulius Kuprys pranešė, kad turi atvežęs pardavimui kny

gų “Pennsylvanijos Angliakasių Lietuva”; kun. Viktoras Dabu- 
šis atvežęs Liet Katalikų Bažnyčios Kronikas anglų kalba, 
V.A. Yucius — naujai išleistą knygą apie Simą Kudirką.

Prel. J.F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, pirmininkas pir
mąjį posėdį uždarė 1:40 P.M.

Mišios Mirusių Susivienijimo Narių Intencija
Posėdžiui užsibaigus, gretimoj salėj, prie paruošto stalo. 

Susivienijimo dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius atlaikė 
Mišias mirusių Susivienijimo narių intencija. Lektorium buvo 
Saulius Kuprys. Daugelis ėjo prie Komunijos.

Antras!* P-oaėdls

1SW a. blrteO® 20 d.
Pirmininkas Pr. J. Katilius antrąjį posėdį atidarė 9:15 vd. 

ryto*
Viktoras Dabulis sukalbėjo šio turinio invokadją: 

VfeSpstte, Ta leidai mūsų tautai pakelti daug aukų, bet 
Tu psžadtaai j<$e ir kankinių dvasią. Tu vte®as, Vtešpatte, 

žinai, kiek daug mūsų tautiečių mirė dėl Tavo vardo ir tau
tos laisvės. Tu vienas žinai, kokiam jų būriui Tu suteikei 
Šventųjų kankinių garbės vainiką. Mes tikime, Viešpatie, kad 
per jų užtarimą Tu teiki mums ir visai mūsų tautai daug 
gausios palaimos. Leisk, Viešpatie, per juos pralyti ir toliau 
globoti mus ir mūsų tėvynę. Amen.

Šventasis Kazimierai,
Melskis už mus.
Po maldos, kun. V. Dabušis, kaip Kunigų Vienybės iž

dininkas, kalbėjo apie Lietuvos patriotų ir tikinčiųjų persekio
jimus ir kankinimus. Aiškino apie pogrindžio spaudą, ypač 
apie Liet. Katalikų Bažnyčios Kroniką, kuri pavaizduoja tikrą 
padėtį ir įvykius okupuotoje Lietuvoje. Paaiškino apie Liet. 
Katalikų Religinės Šalpos, Am. Lietuvių Kunigų Vienybės ir 
Lietuvių Katalikų Tarnybos akciją teikti persekiojamiems Lie
tuvos tikintiesiems moralinę ir materialinę pagalbą. Prašė šiuo 
reikalu L.K. Susivienijimo moralinės ir finansinės talkos, pa
skiriant auką. Vardošaukį pravedė sekr. Leokadija Donarovich.

Centro sekretorius Pr. J. Katilius perskaitė pirmojo po
sėdžio užrašus iki seimo išrinktai vadovybei užimant vietą.

Jurgiui Sadauckui pasiūlius, Onai Barkauskienei parėmus, 
užrašai priimti vienbalsiai.

Matas Zujus perskaitė tolesnės posėdžio eigos užrašus.
J.B. Laučkai pasiūlius priimti, kaip užrašyti, Vladislavai 

Sabalienei parėmus, priimta vienbalsiai.
Onai Barkauskienei paskaičius savo raportą, Juozui Griniui 

pasiūlius priimti, Marijonai Koreskienei parėmus, priimtas vien
balsiai.

Report of Judicial Committee 
Member

Dear Mr. Frank Katilus,
Had spoken to our committee. They had no complaints. 

Same goes for all other lodges. So must say all went well 
during my term of office.

Best wishes for a good convention.
Sincerely, . yrs Ąnna Barkauskas

■j

Pirmininkas pakvietė raportuoti viceprezidentę Alverą Ba- 
landienę.

Jai kai ką paaiškinus žodžiu, Vytautui Paulauskui pasiū
lius priimti, St. Garliauskui parėmus, raportas priimtas vien
balsiai.

• Redaktoriaus Raportas
Dėl sunkios ligos praeitam 66-tam seime, Atlantic City, 

N.J., negalėjau dalyvauti. , .
Po seimo Direktorių Taryba vėl pavedė man redaguoti 

“Garsą”. Tai buvo pirmaeilis mano darbas. Kitas pareigas sudarė 
tvarkymas narių sąrašo ir adresų, “Garso” gavimui, šis darbas 
pareikalauja vis daugiau ir daugiau laiko, nes daugelis narių 
yra sulaukę pensininkų amžiaus ir jie dažniau keičia savo gy
venamas vietas — kai kurie žiemavoja Floridoje, Califomi- 
joje ir kitose šiltesnėse valstijose, o pavasarį ar vasarą grįžta 
į senas vietas.

Beje, tvarkant narių sąrašą ir adresus prisilaikoma tokios 
tvarkos: jei iš tos pačios šeimos priklauso daugiau negu vie
nas narys (nemažai yra šeimų, turinčių net po kelis narius), 
laikraštis siunčiamas tik vienam, nebent yra reikalavimų siųsti 
ir kitiems ir toki reikalavimai patenkinami, nes kiekvienas 
pilnametis narys turi teisę gauti oficialų organą.

Naujas L.K.S. Stipendijų 
Laimėjimo Vajus

Lietuvių Katalikų Susivienijimo Direktorių Tary
ba, norėdama padėti lietuvių jaunimui, siekiančiam 
aukštesnių mokslų, ir tuo pačiu įtraukti organizaci- 
jon dar nepriklausančių, paskelbė naują Stipendijų 
laimėjimo vajų.

Stipendįjų laimėjimo planas yra toks:
Iš viso Susivienijimas skiria $2,500 penkioms 

stipendijoms — po $500 kiekvieną.
Stipendijai laimėti nustatytos Šios sąlygos:
1. Aplikantai turi boti Susivienijimo nariai, arba 

prie Susivienijimo priklausančių tėvų vaikai; globė
jai (sponsors) taip pat turi būti nariai.

2. Aplikantai turi lankyti, ar jau būti priimti ko- 
legijon, universitetan.

3. Aplikantai, norintys laimėti stipendiją, turi 
įrašyti ne mažiau 5 narius, kiekvieną $1,000 apdrau
dos sumai ar daugiau, ir iŠ anksto išrinkti mokes
čius už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitus 5 naujus 
narius gaus po aplikaciją stipendijai laimėti.

4. Aplikantų globėjai (sponsors) įrašę 5 naujus 
narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus stipendi
jai laimėti.

5. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo 
(competitive) pagrindu ir bus pravestas viešame lai
mėjime 1981 m. birželio mėnesį, kuriame galės daly
vauti ir patys aplikantai.

Tėvai, globėjai ir patys studentai' turite gerą 
progą padirbėti Susivienijimo narystės didinimui ir 
laimėti stipendijas.

Kitu pareigu sudarė kooperavimas su centro įstaiga, ■ ver
čiant anglų kalbon seimui ir Direktorių Tarybos susirinkimams 
lietuviškai paruoitus raportus ir protokolus, surašymui Jų į ati
tinkamu knygas, kad valstybių apdraudos departamentų egza- 
minieriai ir kiti pareigūnai pilnai susipažintų su raportų turi
niu, svarstymais ir nutarimais. Prie pareigų dar priklauso par
davimu knygų ir jų išsiuntimu toliau gyvenantiems pirkėjams; 
ir kitos smulkmenos.

1966 m. lapkričio mėnesį Susivienijimo 90 metų sukakties 
proga ir 1977 m. gegužės mėnesį minint “Garso” 60 metų 
sukaktį paruošiau sukaktuvinius numerius, mėginant sukelti di
desnį entuziazmą Susivienijimo nuveiktais darbais ne tik frater- 
nalinėje srityje, bet ir religinėje, tautinėje, kultūrinėje srityse, 
su tikslu pagyvinti Susivienijimo veiklą ir naujų narių įraSy- 
mo akciją.

Kun. Petrui P. Cinikui, M.I.C., dėl daugybės kitų atsa
kingų darbų, pasitraukus iš “Garso” angliško skyriaus redaga
vimo, teko man pačiam rūpintis jo vedimu. Apmokamų bend
radarbių neturint, nelengva šį skyrių padaryti turiningu ir pa
traukliu. Tenka remtis savanorių bendradarbių talka ir pasinau
doti atrinkta medžiaga iš Eltos, BATUN ir iš kitų atsiunčia
mų biuletenių ir angliškų laikraščių iškarpų, rašančių apie lie
tuvių veiklą ir Lietuvos padėtį. Beje, dėl angliško skyriaus 
redakcija gauna gražių atsiliepimų. Pavyzdžiui, žymus Lietuvos 
Vyčių ir kitų patriotinių organizacijų veikėjas, Liet. Vyčių ang
liškai leidžiamo biuletenio (Knights of Lithuania Bulletin) 
bendradarbis Philip Skabeikis savo leiškelyje, rašytam 1977 
m. lapkričio 26 d., taip vertina “Garso” anglišką skyrių: “Dear 
Mr. Zujus, I would like to commend you for the continued 
fine quality of the “Garsas” newspaper. Your English lan
guage section makes “Garsas” truly a paper for all Lithu
anians”...

Pasitarus su sekretorium ir egzekutyviu direktorium Pranu 
J. Katilium, apsiėmiau suredaguoti ir šio 67-tojo seimo leidinį.

Šio seimo dienomis suėjo 52 metai ir 3 mėnesiai nuo 
“Garso” redaktoriaus vietos užėmimo — tai buvo 1926 metais 
balandžio mėnesio pradžioje. Jaučiu, kad dėl 86 metų naštos 
ir dėl sunkių pergyvenimų netekus mylimos žmonos ir geros 
vaikų motinos, taip pat netekus gero sūnaus Mato, gerokai 
palūžo ir mano sveikata. Tarnybą Susivienijime turėsiu užbaig
ti, ir tą pasirengęs padaryti, kai tik būsima Susivienijimo va
dovybė — šio seimo išrinkta Direktorių Taryba — suras kitą 
asmenį užimti redaktoriaus vietą.

Kiek dar mano pajėgos leis — prisidėsiu prie Susivieni
jimo kilnios fratemalinės, tautinės ir kultūrinės veiklos.

Linkiu Dievo palaimos šiam seimui ir geriems Susivieni
jimo ateities darbams!

Matas Zujus, “Garso” redaktorius

Pirmininkas Pr. J. Katilius pranešė, kad į seimą atvežė 
ir įteikė naujai įrašytų narių aplikacijas šie atstovai: ' • ;<

Iždo globėjas V.A. Yucitis — 2 apl.; Iždo gfdbf^s dr. 
Vladas Šimaitis — 5 apl.; Saulius Kuprys (48 kp. atst.) — 
6 apl.; Juozas Česna (163 kp. atst.) — 2 apl. Pranešimas 
palydėtas gausiais plojimais.

Pirmininkas kviečia raportuoti Jaunimo komisijos narius.
Saulius Kuprys šalia šeiminiam leidiny išspausdinto rapor

to, plačiau paaiškino apie Jaunimo komisijos paruoštą anketą, 
pasiųstą kuopų sekretoriams ir Uitiems Susiv. veikėjams ir 
apie gautus atsakymus išspausdintus atskiram leidiny.

Komisijos narys Thomas E. Mack, Jr., raportą išdavė žo
džiu.

Jaunimo komisijos iškeltais klausimais pasisakė St. Šrupša, 
Leonard Pallis, J.B. Laučka, Ona Barkauskienė, Patricia Mack, 
L. Donarovich, Alvera Balandienė, J. Giedraitis, Juozas Gri
nius.

J. Griniui pasiūlius, J. Sadauckui parėmus, S. Kuprio ra
portas išspausdintas šeiminiam leidiny, priimtas vienbalsiai.

Youth Committee Report To The 
L.C.A. 67th Convention

Election to the Youth Committee at the last convention 
of the Lithuanian Catholic Alliance was an honor. Although 
I have been a member of the Alliance for over, two decades, 
this was my first chance to participate in the democratic 
process which is a major underpinning of the Alliance.

The Alliance which is the oldest existing Lithuanian 
American organization in the. United States, certainly has along 
and colorful history to which it can point to with pride. The 
trick today is to use this heritage to keep the Alliance alive 
and growing. I’m sure it can be done.

On behalf of the Youth Committee, a questionaire was 
sent out to all lodge secretaries, asking for their opinions on 
the Youth Committee and the future of the Alliance. While 
all responses at the time of this writing are not yet in, (they 
will be submitted to GARSAS for publication) still I would - 
like to share with you some of the concerns that .were expres
sed in the answers received.

First of all, there was a surprising optimism among most 
of the lodge secretaries. The majority believed that the Al
liance can still be put back on its feet given the proper 
motivation. Most conceded that times have changed and that 
commercial insurance companies, social security and other pro
grams have cut into the interest for the Alliance. Nevertheless, 
most stated that the Alliance still has and can perform an 
important mission.

Secondly, an almost unanimous opinion was voiced that 
the Alliance should not only continue its Catholic and Lithua
nian tradition, but emphasize it all the more. A new ethnic 
awareness is sweeping the nation; 4th and 5th generation 
Americans have suddenly awoken to the- fact that thay have 
a heritage, a history, which could help them better understand 
themselves and give an added dimension to their lives. Search
ing for one’s roots, like the Super Bowl and the Easter parade, 
has become an American tradition. The Lithuanian American 
Catholic heritage is above all Christian, emphasizing service 
and personal sacrifice for one’s fellow man. This is aptly 
shown irf the many achievements of Catholic Lithuanian Amer-
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icons: some one hundred parishes and an equal number of I want to thank all of the delegates ia placing their 
schools, some 600 priests and an even greater number of trust in me, in electing me to the Constitution and By-Laws 
religious sisters, hospitals, numerous publications including the Committee. ’ ‘ ? , ;
only Catholic daily newspaper in the United States, and not 
least of these accomplishments is the • founding of the Al
liance, which in turn initiated many of the above under
takings. The Youth Committee would especially like to point 
out that it was our Alliance which was one of the first that 
came forward with substantial financial assistance for the organ
ization of the American Lithuanian Roman Catholic Federation 
youth camp in Michigan commonly known as “Dainava” (the 
land of song). We can all be proud that we participated in 
this one of the most successful Catholic Lithuanian ameri- 
can undertakings. By conservative estimates, to date, some 
100,000 individuals have made use of this understanding facility.

Throughout the last 3 years, we have had a chance to draw 
attention to the Alliance and its potential for service. Contact 
has been maintained in varying degrees with a number of 
Lithuanian American Catholic youth organizations: the Assn, 
of Lithuanian Catholic Students “Ateitis”, Lithuanian Catholic 
Youth Organization “Ateitis, Knights of Lithuania, American 
Lithuanian Roman Catholic Federation Youth Division; attempts 
have been made in setting up a line of communication 
with the World Lithuanian Youth Association and its American 
counterpart, Scout groups, and the Lithuanian Student As
sociation of North America. I also served as vice-president 
for youth affairs in the Chicago District of the Lithuanian 
Catholic Alliance. Presently plans are on the drawing board, 
for the organization of a youth camp, possibly sometime in 
August.

In conclusion, it would probably be useful for the Al
liance’s future to consider and discuss the following during 
the course of the 67th Convention:

1. More information is needed about the Alliance and its 
activities. Every type of media at our disposal should be 
utilized to spread the word about the Lithuanian Catholic 
Alliance: radio, newspapers, magazines and TV (There is a 
Lithuanian TV program eminating from Chicago).

2. The work of the Youth Committee should be more 
clearly defined, giving it concrete projects useful to the Al
liance in atracting new members.

3. Review the possibility of offering new insurance policies, 
to make the Alliance more competitive with other fraternal 
and commercial insurance concerns.

4. Initiate a program of information about the heritage 
of the Alliance membership. This could be an effective theme 
in draving new members to the Alliance.

Since I have not .received any recomendations from any 
lodges for any future changes, it is ė sign that everything is 
running very smoothly in the conducting of the business 
of the Alliance.

Best wishes to the delegates assembled at the 87-th LCA 
Convention, and 1 hope that all of your efforts will be very 
beneficial to our organization.

Respectfully submitted,
Frances Katilus, Committee member

Bro. Bobeliui pasiūlius, V. Paulauskui parėmus, Labdary
bės komisuos narės Marijonos Sruplienės raportas priimtas 
vienbalsiai.

Labdarybės Komisijos Narės 
Raportas

Per praeitus 3 metus tik vienos kuopos viena narė rei
kalavo pašalpos ir jai išmokėta $120.00.

Per tris metus 85 metų amžiaus sulaukė 381 narys; jų 
duokles užmokėjo centras — iš viso $401.77, o 177 nariai 
mirė sulaukę 85 metų.

Labdarybės komisija sutartinai darbavosi ir turėjo nuoširdžią 
kooperaciją su centru.

Susivienijimas atliko kilnų darbą, šelpdamas senus, suvargu
sius narius, apmokant Jų narystės mokesčius.

Sveikinu 67-jį Seimą ir linkiu geriausios sėkmės.

Marijona Šrupšienė 
Labdarybės komisijos narė

Spaudos komisijos narys Stasys Garliauskas pranešė, kad jis 
pasiuntė dienraščiui “Draugui” žinutę apie seimo pradžią.

Po 15 minučių pertraukos svarstomi Direktorių Tarybos 
pasiūlymai.

Saulius Kuprys 
Youth Committee

Pasiūlymas Nr. 1
J.B. Laučkai pasiūlius, V.A. Juciui parėmus, pasiūlymas pri

imtas vienbalsiai.
Article 5, Section I of the Constitution: Meeting of the 

Supreme Legislative or Governing Body: Meetings of the Sup
reme Legislative or Governing Body, which herein after shall 
be known as the Convention, shall be held every three years 
and may be held in any state where 
licensed to do business.

The 67th Convention changes it to
and may be held in any 
least one existing lodge.

the Alliance is being

read: The Convention

Statutų Komisijos Nario Pranešimas

Brangūs 67-tojo Seimo dalyviai!
Laikas bėga greitai. Rodos dar taip neseniai buvome su

sirinkę Atlantic City, N.J., nagrinėjome ir svarstėme mūsų 
Katalikų Susivienijimo gyvybinius reikalus, o jau žiūriu, kad 
67-tas seimas čia pat.

Praeitame seime buvau išrinktas svarbioms pareigoms — 
į Statutų Komisiją, bet iki šidl jokių pasiftlymų šiam seimui 
kuopos dar neprisiųntė. ,

Atrodo, kad Susivienijime viskas yra tvarkoje. Peržiūrėjęs 
Susivienijimo Įstatus, juose irgi kokių nors netikslumų 
stebėjau, nes, kaip žinoma, Įstatai yra parašyti sulig 
Insurance Department reikalavimų.

Baigdamas pranešimą, linkiu 67-jo seimo dalyviams 
sėkmės visus reikalus rimtai ir teisingai svarstyti ir 
nuosprendžius padaryti.

nepa
statė

geros 
gerus

1978 m. kovo 28 d.

Stasys K. Lukoševičius, Sr.
LKS Statutų Komisijos narys

Alv. Balandienei pasiūlius, Alenai Miškinytei parėmus, Sta
tutų komisijos narės P. Katilienės raportas priimtas vienbalsiai.’

Statutų Komisijos Narės P. Katilienės 
Raportas

shall be held every three years, 
state where the Alliance has

Lietuviškai:
Konstitucijos Str., 5, skyriuj 

Vyriausias organizacijos organas 
metai; seimai gali įvykti bet kurioje valstybėje, kuridne Susi
vienijimui leidžiama veikti; nutarta: Seimai gali įvykti bet ku
rioje valstybėje, kurioje veikia bent viena Susivienijimo kuopa.

x 1 Pasiūlymas Nr. 2 •
Išsireiškus keliems atstovams, pasilymas vienbalsiai priim

tas su pataisa: Narį priimti iki $5,000.00 gyvybės apdraudos 
be sveikatos tikrinimo iki 55 metų amžiaus.

Priimto nutarimo turinys:
Article I, Section 2 (a) of the By-Laws: Non-Medical 

Application: If application has been made on a non-medical 
application and an acceptable declaration of insurability has 
been made by the applicant, he shall be accepted for mem
bership upon the approval by the Supreme Medical Examiner, 
provided the Life insurance benefits do not exceed $5,000.00 
and the applicant is under 55 years nearest birthday.

Lietuviškai:
Įstatų str. 1, sk. 2, pastraipoje (a) — Priėmimas be svei

katos patikrinimo — pasakyta, kad be sveikatos patikrinimo 
nariu gali būti priimtas “jeigu gyvybės apdraudos suma nėra 
didesnė kaip $2,000.00, ir tokio nario amžius ne vyresnis 
kaip 45 metai, prisilaikant arčiausio gimtadienio”. Nutarta: 
narį priimti iki $5,000.00 gyvybės apdraudos be sveikatos tik
rinimo iki 55 metų amžiaus, vyriausiam daktarui kvotėjui pa
tvirtinant.

at

Seimo Posėdžiai, pasakyta:
— Seimas susirenka kas trys
I,

L.K. Suslv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos

11 West Union Str.,

9610 Singleton Dr

Blair Ave., Scranton,

Direktorių Taryba
Dvasios vadas: prel. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South 

Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.
Prezidentas: adv. Thomas E. Mack,

Wilkes-Barre, Pa. 18702.
Viceprezidentas: Juozas B. Laučka, 

Bethesda, Md. 20034.
Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 

Pa. 18508.
Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Landsdowne, 

Pa., 19050.
Iždo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W, 63rd St., 

Chicago, Ill. 60629. '
Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Woodhaven, 

N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, 111. 

60629.
Saulius Kuprys, 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.

Konstitucinės Komisijos
Labdarybės komisija: Marijona Šrupšienė, 6733 S. Camp

bell Str., Chicago, Ill. 60629; Patricia Mack, Heatherhill, Bear 
Creek, Pa. 18602; Joan Baranosky, 106 W. Brady Str., W. 
Wyoming, Pa. 18644.

Spaudos-Informacijos: Stasys Garliauskas, 1949 Hobbard, 
Detroit, Mich. 48209; Jurgis Sadauckas, 119 S. Rebecca, Scranton, 
Pa. 18504; Alena Miškinytė, 62 Wilfred, Pittston, Pa. 18640.

Statutų komisija: Pranciška Katilienė, 1059 Blair Ave, 
Scranton, Pa. 18508; St. Lukoševičius, 1935 7th Str., Brooklyn, 
N.Y. 11223; Michael Baranosky, 106 W. Brady Str., W. Wy
oming, Pa. 18644.

Teismo komisija: Juozas Giedraitis, 10 Barry Dr., E. North
port, N.Y. 11721; Dr. Petras 
Chicago, III. 60609; Marijona 
Wilkes-Barre, Pa. 18705.

Jaunimo komisija: Thomas
Creek, Pa. 18602; David Donar, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050; Romas Mancevičius, 77 Douglas Str., Hartford, 
Conn. 06106.

J. Jokubka, 3528 So. Archer, 
Kozerskienė, 35 Hilldale Ave.,

E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear

Pirmininkauja Saulius Kuprys. Svarstomi jaunimo reikalai, 
kaip sukelti didesnį susidomėjimą Susivienijimu ir patraukti 
rašytis nariais. Išsireiškė Jaunimo Komisijos narys Thomas E. 
Mack, Jr., Romas Mancevičius, Joan Baranosky, Patricia A. 
Mack, David Donar, J. Sadauckas ir kiti. Pareikšta pageidavi
mų turėti daugiau informacinės ir propagandinės literatūros 
anglų kalba apie Susivienijimą, steigti lietuvių kalbos kursus, 
kad jaunimas pramoktų lietuviškai.

Rezoliucijų komisijos narys Stasys Garliauskas perskaitė 
ir pasiūlė priimti sveikinimus JAV-bių prezidentui James Car-, 
ter’iui, šv. Tėvui, Liet, veiksniams, sportininkams dalyvaujan
tiems Pasaulio Lietuvių Dienų olimpiadoje, Toronte; taip pat 
rezoliuciją, skiriančią 2,000 dolerių auką išleisti anglų kalba 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikų paruoštą laidą.

Seimas pasiūlytus sveikinimus ir rezoliuciją priėmė vien
balsiai (sveikinimai ir rezoliucija tilpo “Garso” Nr. 7 — rug
sėjo mėn. laidoje, 1 psl. Redakcija).

Padėka
Seimas nuoširdžiai dėkoja Wilkes-Barre Sv. Trejybės para

pijos klebonui prelatui Jonui F. Baltusevičiui už iškilmingas 
šeimines pamaldas, taip pat parapijos chorui ir jo vadovui 
muzikui Vaclovui Romanui, už labai gražų giedojimą pamal
dų metu.

Patricijai Mack pasiūlius, Leonardui Mack parėmus, padėka 
priimta vienbalsiai.

M. Šrupšienė kalbėjo apie pakėlimą kuopų finansų sekre
toriams atlyginimo — 5 centus į mėnesį daugiau, negu dabar 
nustatyta.

Trys metai prabėgo nuo praeito seimo, laikyto Atlantic 
City, N.J. Noriu padėkoti delegatams ir delegatėms už pasi
tikėjimą, išrenkant mane Statutų Komisijos Pare.

Kadai. ai negavau nei vieno pasiūlymo iš kuopų, tai pasi
rodo, kad visi nariai patenkinti dabartine konstitucųa, įstatais 
ir vedama tvarka Susivienijime.

Sveikinu 67-jį
tyti Susivienijimo 
mūsų organizacijai.

seimą ir linkiu geriausio pasisekimo svars- 
reikalus ir padaryti nutarimus, naudingus

, Pranciška Katilienė, Statutų Komisijos narė

Three years have gone by since the last Convention held 
in Atlantic City, N.J.

Pasiūlymas Nr. 3
Juozui Griniui pasiūlius, Jonui Bumickui parėmus, pasiū

lymas Nr. 3 priimtas vienbalsiai.
Article 1, Section 3 of the By-Laws: Examiner’s Fee: 

The Alliance shall pay the examining physician an examin
ation fee not to exceed $5,00 for required physical exam
ination of the applicant or if the fee is paid by the ap
plicant, he shall be reimbursed by the Alliance. The Con
vention changed it from $5.00 to $10.00.

Seimas patvirtino Direktorių Tarybos nutarimą pakelti gy
dytojui atlyginimą už aplikanto sveikatos patikrinimą iki $10.00, 
vietoj pirmiau nustatytų $5.00 (žiūrėkite Įstatų str. 1, sk. 3 
(Tikrinimo mokestis).

Vyt. Paulauskas įteikė $100.00 auką, skiriamą Lietuvos Ka
talikų Religinei šalpai.

Svarstomas skyrimas aukos paremti Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kroniką — pogrindžio laikraštį, kuris kovoja už tikin
čiųjų teises ir gerai pavaizduoja padėtį komunistų pavergtoje 
Lietuvoje. Išsireiškus M. Snipšienei, J. Griniui, Alenai Miš
kinytei, S. Kupriui, V.A. Yuciui, dr. V. Simaičiui, Vladislovai 

’ Sabalienei, J. Giedraičiui pasiūlius, dr. P. Jakubkai parėmus, 
nutarta paskuti $2,000.00 išleisti anglų kalba naują Kronikos 
laidą. Auką įteikti leidėjam (anglų kalba) — A.L.R. Katalikų 
Kunigų Vienybei. ■

St Garliauskas kalba apie pakėlimą centro įstaigos tar
nautojoms algų ir kad egzekutyvis direktorius dirbtų pilną 
laiką — 40 vai. ir gautų atitinkamą algą. Taip pačiais klau
simais išsireiškė J. Giedraitis, J. Grinius ir kt.

J. Giedraitis pataria, kad centras pavartotų griežtą akciją 
prieš tuos kuopų sekretorius, kurie neprisiunčia centrui narių 
su mokesčių.

komisija pranešė, kad seiman atvyko 17 kp, Wilkes- 
Bane, Pa., atstovas Kazys LBkauskas. Dabar ii viso yra 60

DIREKTORIŲ TARYBOS RINKIMAI

Dvasios Vado rinkimas
M. Šrupšienė pasiūlė perrinkti prel. J.F. Baltusevičių, J. 

Sadauckas parėmė. Perrinktas aklamacijos badu.

Prezidento rinkimai
J. Grinius pristatė adv. Thomas E. Mack, Stasys Lukoše

vičius parėmė. Perrinktas aklamacijos badu.

Viceprezidento rinkimai
Kun. V. Dabušis pristatė Juozą B. Laučką, Marijona Šrup

šienė parėmė; Vyt. Paulauskas pristatė Alverą Balandienę, O. 
Barkauskienė parėmė. Renkant slaptu balsavimu, J.B. Laučka 
gavo 39 balsus, Alv. Balandienė 20. J.B. Laučka išrinktas vice
prezidentu.

Sekretoriau* rinkime*
J.B. Laučkai pristačius Praną J. Katilių, J. Giedraičiui pa

rėmus, perrinktas aklamacijos būdu. -

(Tęsinys 7 PSL., 1-2 kol.)

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruoSė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

M Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviikų valgių mėgėjoms ir iauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Trečiąjj posėdi pirmininkai'atidarė 1:40 P.M. 
Vardoiaukį pravedė sekr. L. Donarovich.

Užsakymui siųsti: "Garsas”, P.O. Box 32 (71-73
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

*
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Priests To Spread News Of 
Church Plight In Lithuania

By Richard C. Dujardin
Providence — The Lithua

nian Roman Catholic Priests 
League concluded its annual 
meeting at the Marriott Inn 
yesterday, vowing to increase 
the distribution of secret “chro
nicles” depicting what they see 
as the persecution of the Cat
holic Church in Lithuania.

Lithuania is a member repub
lic of the Soviet Union.

Members of the league, a 
500-member association of Lit
huanian priests throughout the 
United States, said that wide 
distribution of the material is 
essential. When Americans 
know the truth, they said, 
people will be far more likely 
to support the steps necessary 
to advance human rights.

The Rev. Casimir Pugevičius, 
a Brooklyn, N.Y., priest who 
translates the chronicles into 
English after they are smug
gled out of the Soviet Union, 
said many Lithuanians fear that 
the Vatican, caught up in new 
dialogues with Marxists, may 
have been misled and lulled 
into thinking that the situation 
in Lithuania is not very bad.

“But the chronicles show 
us differently”, Father Puge
vičius said. “They give us 
names, dates and places, who 
was arrested on what date, and 
the raids agains religious be
lievers".

Some of the accounts tell 
of children being publicly 
scolded and threatened with 
expulsion by their school prin
cipals if they continue to go 
to church. They tell of govern
ment crackdowns on priests 
who attempt to teach catechism 
or who try to erect crosses 
in front of their churches with
out government permission, 
and police harassment of wo
men selling rosaries.

One chronicle reports that a 
woman was sentenced to three 
years at hard labor and three 
years in exile for copying and 
distributing a chronicle.

“No one is lined up against 
the wall and shot”, Father Pu
gevičius acknowledged. “But 
the harassment and pressure 
is there. People are forced to 
make a choice. If they go to 
church, they may lose their 
jobs, they may be demoted 
or their children will be denied 

AN AUTUM TRAVELERS REVERIE

Translated by Antonia M. Wackell

I should like to walk the endless breadth of Autumn 
fields 

And visit the warm earth, touch her with a lively foot. 
Then in the heart, like the earth, our native land 

would never die 
Nor the lament for the birch tree fallen to the ground.

Perhaps that is why heartache grips my soul.
The tree, as I, grew up out of the black mother earth ... 
Because in my arms I did not carry out our native land 

with me — 
And Autumn stroked the doors of home in passing by.

ALFONSAS NYKA-NIUŪNAS

.. Petkus. a longtime Roman Catholic Mtlvtat 
In his native Lithuania, rapraaantad both the rail- 
gioue and national aspirations of Russian-dominated 
minorities Inside the USSR

Time, July O

entrance into the university.
"On the surface, a visitor 

to the Soviet Union may think 
there is no persecution. You 
can still see priests administer
ing the sacraments and even 
an occasional procession. A 
priest in Lithuania can have 
an easy life, but only of he 
acts as a functionary. It only 
lasts as long as he doesn t 
try to reach out to the people, 
as long as he doesn’t try to 
counteract the atheistic propa
ganda”.

Most chronicles that have 
been smuggled out in the last 
five years have been written 
on “bootleg” typewriters in 
Lithuania, the priest said.
“They have no access to mi
meograph mashines, so they 
distribute them in chain-letter 
fashion. One man makes sev-

THE SHRINES OF LITHUANIA
From the green fields and 

forests of faraway Lithuania, our 
fathers and forefathers came to 
America the Beautiful. Although 
their possesssions were few in 
number, they brought with 
them a rich treasure, namely, 
their faith. No doubt many of 
them nourished and strengt-, 
hened their faith at some of 
the shrines which are named 
in this article.
Auiros Vartai —Gates of Dawn

Perhaps the most important 
and most interesting painting 
of all Lithuanian Madonnas is 
in a small chapel above cobb
led street in Vilnius. An un
known artist in Rome painted 
the picture, which was brought 
to Vilnius in the early 16th 
century. It was entrusted to the 
Carmelites, who built a chapel 
in a tower which guarded the 
city.

The painting was done on 
eight oak boards or panels 
securely fastened to one anot
her. On July 2, 1927, with the 
Pope’s permission, the paint
ing was crowned with two gol
den crowns.

It was the custom that every
one, including non-Catholics, 
who would pass through the 
gate of the city would reverent
ly remove his hat or cap in 

erai carbons and sends them to 
his friends. Then his friends 
type them up again and make 
more copies".

Once a copy of a chronicle 
reaches the league, it is printed 
and distributed to bishops 
throughout the United States 
and to members of Congress. 
The information is also beam
ed back into Russia over Radio 
Liberty.

In other action, league mem
bers voted to go ahead with 
plans for the printing and dis
tribution of a Lithuanian mis
sal, containing all the liturgi
cal prayers and readings of the 
Roman Catholic Mass for a 
three-year. cycle, but only after 
the $50,000 printing cost is 
raised.

The Rev. Vaclovas Martin- 
kus, pastor of St. Casimir’s 
Church on Smith Street and 
the host for the two-day con
ference, was named as chair
man of the Lithuanian missal 
fund-raising drive.

(J oumal-Bulletin-Providence)

honor of the Madonna of Mercy 
in the chapel above the arch 
of the gateway.

The miraculous picture 
also is called “Our Lady of 
Vilnius”. G.K. Chesterton, the 
Eglish writer, was deeply im
pressed when he visited the 
Shrine of Our Lady of Vilnius 
— the Madonna of Mercy.

In the 1715 fire, the picture 
of Our Lady of Vilnius was 
miraculously saved though the 
chapel was completely de
stroyed.

Early in 1942 a Communist 
soldier came to the shrine. He 
seemed sincere when he of
fered two large candles to be 
burned as votive lights in honor 
of his supposedly Catholic 
parents. After his candles Were 
accepted, it was discovered that 
there were sticks of dynamite 
imbedded in the wax with a 
fuse attached to the wicks of 
the candles. The plot to de
stroy the shrine failed.

In 1761 a list of miracles 
was printed. Pope Pius XII 
selected a special Marian stamp 
to commemorate the closing 
of the Marian Year. He honored 
Lithuanians by choosing a like
ness of Our Lady of Vilnius 
issued by the Vatican City Post 
Office.

At the shrine, the votive of
ferings for special favors re
ceived are rather plain and, in
expensive. They consist of tiny 
silver memorials in the form 
of crosses, legs, hands, hearts, 
etc. bearing the names or ini
tials of their donors.

Around the gate leading to 
the chapel, battles have been 
fought. In 1702 the Lithuanian 
general Antanas Novoselskis 
drove the invading Swedes back 
to the other side of the Baltic 
Sea.

In the 16th Century, fierce 
Mongolian hordes were repel
led before the “Gates of Dawn”. 
Our Lady of Vilnius heard the 
pleas and prayers of her child
ren in Lithuania. One day she 
will hear the prayers of her 
suffering children in present- 
day Lithuania.

The most important anniver
sary proper to the Madonna of 
Vilnius was celebrated on 
No washes’ IS.

Paisislis
The shrine of Pažaislis is 

near Hie city of Kaunas. The

Nemunas River surrounds the 
shrine from three sides. It is 
the largest river in Lithuania.

Pažaislis is best known as 
the site of the former Camal- 
dolese monastery and church. 
The Camaldolese monks are 
• branch of the Benedictine 
Order and were founded by 
St Romuald in 1012. There 
never were more than twelve 

' monks in the monastery. Each 
monk has a separate cottage 
or hermitage.

The Order of St. Romuald 
was very strict. The monks did 
not engage in parish work for 
they led a contemplative life. 
They did not eat meat. They 
did not speak among themsel
ves except to greet one another 
with the words: “Memento 
mori! Remember that you must 
die!”

In the gardens of the monast
ery there is a sun-dial near 
the church and it bears this 
inscription: “When the sun sets, 
remember your own sunset”.

A brick church was started 
in 1664. It was completed and 
consecrated in 1712 as the 
Church of the Visitation. It 
was stately, and richly decor
ated.

The fame of the monks rest
ed in the possession of a mi
raculous picture of the Blessed 
Virgin given by Pope Alexan
der VII. Devotion to the Bles
sed Mother is especially po
pular in Lithuania. Practically 
every house has a picture of the 
Blessed Virgin. Annually great 
numbers of the faithful would 
flock to Pažaislis on July 2 — 
the Feast of the Visitation of 
the Blessed Virgin.

The Miraculous picture of 
the Blessed Virgin was so re
spected by the people that the 
Russian Orthodox clergy want
ed to possess it. When World 
War I began, the Russians took 
it to Moscow. In 1928 it was 
brought back to Pažaislis and 
custody of this spiritual treasure 
was entrusted to the Sisters of 
St. Casimir.

The church at Pažaislis was 
plundered by Napolean’s sol
diers in 1812 and was confis
cated by the Russians in 
1832. In 1940 the Soviets ex
pelled the Sisters of St. Casi
mir, and the buildings were 
used as a psychiatric hospital. 
The miraculous picture of the 
Blessed Virgin was transferred 
to the Cathedral of Kaunas.

In 1941 the Bolsheviks, re
treating before the German for
ces, tried to bomb the shrine, 
but they did not succeed.

Among the votive offerings 
at the shrine is a small silver 
model of an airplane. It was 
the gift of an American pilot,

Lieutenant Felix Vaitkus, 
who soloed across the Atlantic 
and came to the shrine to ex
press his gratitude to the Ma
donna of Pažsislis.

(To be continued)

Believers Ask for 
Reopening of Churches
A statement addressed to the 

chainrian of the USSR Council 
for Religious Affairs, V. Ku- 
royedov, dated March 16, 1978, 
asks for the reopening of the 
Žalioji Church. It was closed 
in 1963 “against our will” and 
was transformed into a mill 
in 1977. Prompted by a (new) 
Constitution, we protest against 
such wilful actions of the local 
officials and ask that our cru
dely violated rights be restor
ed”. The statement was signed 
by 149 believers of the Žalio
ji parish.

A similar statement, signed 
by 114 Roman Catholics of the 
Klausučiai village, was addres
sed to Kuroyedov on March 
19, 1978. It concludes by say
ing that “we shall never rest 
until our rightful church (in 
Žalioji) is restored to us”.

A tall cross of artistic value 
that stood at the former rec
tory of Kvėdarna was "barbar* 
faaMy” jtenwved by local autho- 
rt&S. O® January 4, 1978, the 
cta^oil of Kvėdarna was robbed 
of vrimMe statues and other 
item. It turned out that the

HEALTH FOR ALL

Lithuanian Catholic Alliance Paid Another Dividend

The Board of Directors of the Lithuanian Catho
lic Alliance at their last meeting recommended to 
the Alliance Convention to pay a dividend to all 
of it’s members in good standing.

The Concention held in the Poconos in June 
of this year, approved the recommendation unani
mously and now the Alliance is happy to announce 
that a triple dividend is paid in the latter part 
of October of this year.

Incidentally, this is the 11th dividend that the 
Alliance paid to it’s members, which is something 
that no other Lithuanian Fraternal Organization can 
claim. It is one way that the Lithuanian Catholic 
Alliance is doing something for it’s members.

Just a reminder to all members, that the Scholar
ship campaign is also in effect since the last Con
vention and that the qualifications for entering are 
the same as they were before. Any member of the 
Alliance who will write 5 new members for $1,000 
or more of insurance each, will be eligible to enter 
their name for scholarships at the next Convention 
which will be held in 1981.

If you will write more than 5 new members, 
you will get an extra chance for every 5 new 
members you write. The names of all eligibles 
will be placed in a drawing and 5 names will 
be drawn.

Now that the summer came to an end and we 
will all havo more time on our hands, why not 
utilize that extra time and go out and get new 
members for our Alliance and at the same time 
earn a nice bonus for your efforts and help in
crease the membership in the Alliance.

If you have any questions, or if you need any 
assistance in writing new members into the Alliance, 
feel free to contact the Home Office at 71-73 South 
Washington Street, Wilkes-Barre, Pa., or call 8^3;8876 
and ypu will get all the assistance you need.

Almost six million Americans 
suffer from asthma. And two 
million of them are children 
under sixteen.

During asthmatic episodes, 
the airways of the lungs sud
denly constrict. The experience 
can be terrifying, especially to 
young children. The natural 
tendency is to breathe rapidly. 
But this makes matters worse, 
trapping air in the lungs.

Exhaling gently through pur
sed lips and using breathing 
muscles in the chest and dia
phragm can help astmatics cope 
better. Medicines can provide 
effective relief for most asthma 
patients. And a drug called 
cromolyn sodium helps prevent 
seasonal asthma caused by pol
len in the air.

What happens in asthma is 
clearer than why it happens. 
To find out more, the American 
Lung Association is sponsoring, 
research projects to explore 
several promising avenues.

robbery was the handiwork of 
the Žebrauskas family who are 
all Party members. The people 
of Kvėdarna are “indignant” 
about the failure of authorities 
to punish the perpetrators.

(Elta)
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LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE FOUNDED 1888
Th® Lithuanian Catholic Alliance Is a Fraternal 

Benefit Society Incorporated under the laws of the 
State of Pennsylvania with its Home Office located 
in. Wilkes-Barre. It was organized November 22, 
conducted solely for the mutual benefit Of its mem
bers and their beneficiaries — not for profit — 
and operated on a lodge system with a repre
sentative form of government. Representatives are 
the delegates elected by members to represent 
the lodges at 1 Supreme Legislative Body W 
vantloo, A convention legislates and regulates the 
activities of the Alliance and elects the Officers 
and Dtrectors (Board of Directors).

Recent studies, for example, in
dicate that asthma often deve
lops after the person has been 
infected by a respiratory virus. 
A study by Dr. William Busse 
at the University of Wiscon
sin Allergy Laboratory is trying 
to pinpoint the precise role 
viruses may play in asthma. 
It’s also possible that asthma 
may be an overreaction of 
the defense system of the body 
and lungs to a harmless sub
stance. Several studies are 
examining how the defenses 
of the lungs go awry, and a 
study by Dr. John Barnett at 
the University of Arkansas for 
Medical Sciences is investi
gating how vitamin A may curb 
these overreactions.

To find out about asthma 
and other liing diseases, con
tact your Wyoming Valley Di
vision of the Lehigh Valley 
Regional Lung and Health As
sociation — the Christmas Seal 
people.

(Health for All)

Skirtumas
Mokytojas: Kas iškelia žmo

gų aukščiau kitų gyvūnų?
Mokinys: Lėktuvas, pone mo

kytojau!
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LETTERS FROM THE GULAG
On* PranckOnaitė writes:

“Geetings from Chuvasia. 
For eight months I have not 
seen the sun. Only four walls 
and a window with iron bars. 
Therefore I was overjoyed when 
on September 3 I was ordered 
to get ready ‘with my things’. 
We were not told where we 
were being taken, but it did 
not matter... so weary had 
we become in the murderous 
KGB building ...

“Lapienis was in the next 
car. .. He was in a good mood, 
unbroken by' the terrible suf
fering. He stregthened me by 
citing the examples of our 
countrymen who have borne 
much suffering, excerpts from 
the Holy Writ, and passages 
from ‘The Imitation of Christ’. 
There are men in our nation 
who are happy even in the 
most difficult circumstances, 
who bum with fiery faith in 
their Truth for which they 
struggle. They pit their courage 
against discomfort, shortages, 
suffering, even death itself — 
a death for their ideals endow 
them with happiness . . .

“. . . I parted with Lapienis in 
the Gorky prison. He said: 
‘Onute, let us complete our 
mission with honor — for God 
and for our Nation . . .’ On De
cember 12, I arrived at Koz
lovka. A sad, dismal land
scape ... At present our job is 
to carry an asphalt mixture and 
to apply it by hand . . .

‘‘I shall patiently pull my 
heavy cart-and I will continue 
on my difficult path, trode by 
so many Lithuanian women . . . 
Each of us has a precious jewel 
that is worthy of protection 
and defense”.

(First letter)
“I spent my first penal term 

in the Gorky area. Now fate 
has blown me farther away . . . 
I shall answer your questions.

‘‘Haw do they feed us? It 
is difficult to explain. Bread 
is baked specially for the pri
soners. I don’t know its con
tents. Sawdust is one definite 
ingredient. By the way, not 
only prisoners get that bread —

THE EMPIRE OF FEAR
When leading Party or Go

vernment members drive by in 
their Chaikas, militia stops all 
traffic in Moscow and does 
not allow the people to cross 
the street. These Chaikas do 
not stop if someone should 
run into the street. These are 
the individuals “elected” and 
“fervently beloved” by the 
people. In contrast, many lea
ders of Western countries are 
readily accessible and unassum
ing. American presidents, des1 
pite the attempts against their 
lives, like to shake hands with 
average Americans. Bruno 
Kreisky of Austria and Pierre 
Trudeau of Canada mingle with 
their people.

What is the reason for this 
contrast? “Fear, grim animal 
fear compells the Soviet lead
ers to cower in the back seat, 
between two beefy body
guards ... Another reason is the 
lack of mutual trust between 
the people and the leaders.

The boundaries of the So
viet Union, both with their 
enemies and friends, are guard

Many person* travel about th® United States 
by automobile, railroad train, airplane, and but. 
The list of sights Includes spots like the Gettys
burg Civil War Battlefield In Pennsylvania; Mount 
Rushmore In South Dakota, whore heads of four 
Presidents are carved out of a mountain; George 
Washington's home, Mount Vernon, In Virginia; na
tional monuments such as the Lincoln Memorial 
and Washington Monument In Washington. DC.; 
th® Statue of Liberty In New York City; and man
made wonders like tho Empire State Building In 
Now York City, and tho San Francisco Bay Bridge 
In California.

(U in<Mw to Anwrfr a)

they also feed it to the pigs ... 
Our clothes are made of cheap 
cotton. We also get kirzaviald 
(top boots made of tarpaulin. 
Ed.) and an overcoat that is 
worn in fifteen republics, i.e. 
the quilt jacket. In earlier times, 
things were different — I could 
wear my own clothes. I re
member that during my first 
imprisonment I was given: felt 
boots — one black and one 
white. The black one was too 
tight. I made a notch with a 
pocket knife in its side and 
so I enjoyed them for four 
years. And although nowadays 
we are said to be ‘tempora
rily’ isolated, not everybody can 
withstand this isolation. Many 
become ‘isolated’ from the ‘joys’ 
of this world altogether.

‘‘My health is poor. The last 
two weeks I spent in my cell 
alone. Incarceration in solitary 
cells is a terrible thing. Lapie
nis, who was tried together 
with me, had spent some time 
in the same cell with me. On 
our eastward journey he told 
me that he was very sick in 
that cell and almost died . . . 
The gas has an imperceptible 
effect. Two months ago, 1 start
ed suffering from open wounds. 
I am completing my fourth cure, 
but without any results. The 
doctors are astounded. In that 
place 1 cannot explain to them 
the possible causes of my 
sickness . . .

“It is difficult to live in a 
world based on, lies. In Vil
nius, I was attacked by any
body who had time and felt 
like it. Then I was sentenced 
and I will leave to serve time 
for a crime I have not commit
ted . . .

“There are some 2000 women 
in our camp, 65 to 75 in each 
section. There are no desks 
or tables in our living quarters 
— write, sisters, stretched out 
on the dirty floor!,

“Do not worry about me. I 
will find peace and even joy 
in prayer, sacrifice, and serv
ing others . . .”

(Second letter)
(Elta)

ed with “abnormal thorough
ness”. The reason for this is 
“distrust not as much of foreign
ers as of one’s own citizens . . . 
and a panic fear of change. 
When the Polish workers staged 
demonstrations in Gdansk, in 
protest against Gomulka’s at
tempt to raise the prices of 
food items, the events imme
diately found an echo in Li
thuania. In the Vilkaviškis, Kap
sukas and Lazdijai regions, 
which have a common border 
with Poland, the border zones 
were enlarged . . . Barricades 
appeared and border guards be
gan checking documents and 
special permits. Many people 
could not visit their relatives 
in this new border zone . .

“... The fighters for human 
rights .. . also fight against the 
all-pervasive fear — the fear 
which has helped the party 
to rule the people as an obe
dient herd . .. ~THus human 
rights movement shall be vic
torious! ..”

A. Žuvintas (pseud.)
(Elta)

GARS A S

Dissident Balys Gajauskas 
A Married Man

Dissident sources from Mos
cow and Lithuania report that 
on July 28, Balys Gajauskas 
(52) who after serving 25 years 
for participating in the partisan 
movement was recently senten
ced to another 10 years for 
“anti-Soviet agitation" was mar
ried to Irena Dumbrytė (appr. 
30) who, accompanied by 
Father Zdebskis had come to 
Mordovia with her white 
bridal gown.

The civil ceremony was very 
short. No bridal march was 
played, no champagne was 
poured for toasts. Fr. Zdebskis 
was not allowed to perform the 
Christian wedding ceremony.

After two short hours of vi
siting the bride had to leave 
and will be allowed to see her 
husband only after four years. 
And yet, nobody can remember 
a marriage taking place in a 
labor camp before, so Balys Ga
jauskas and his herpic bride 
might be the first. Miss Dumb- 
rytė, in order to reach her 
goal, had gone from Pontius 
to Pilate with her complaint 
that Gajauskas had been arrest
ed at a time when they had 
been already registered to be 
married (nowadays in Lithua
nia it takes three months of 
a waiting period between ap
plying for a marriage license 
and the actual wedding date) 
— therefore it was not Gajaus

Annual Convention 
Of The District

At the Annual Convention 
of the Knights of Lithuania, 
Mid-Atlantic District,, which 
was held in Maspeth, New 
York, on September 24, 1978, 
moderator Marian Skabeikis 
conducted an excellent “Coun
cil Programming” workshop. 
The Techniques of getting 
members involved were sue-, 
cessfully explored. The goal 
is to get 100% involvelemnt.

Reports of Delegates to Na
tional Convention held in Sy
racuse, New York in August 
were delivered by: Stanley Vai
čaitis, Frackville, Pennsylvania 
and Brother George Petcavage, 
O.F.M. of St. Casimir’s Friary, 
Brooklyn, New York.

The Convention was well 
attended with, Representatives 
from ten Councils present. They 
included Delegates from: Phi
ladelphia, Pennsylvania; New 
Yor, New York; Brooklyn, New 
York; Scranton, Pennsylvania; 
Keamy, New Jersey, Amster
dam, New York; Maspeth, New 
York; Washington, D.C.; Pitts
ton, Pennsylvania; St. Clair, 
Pennsylvania.

At the Convention, the new 
officers for the coming year 
were elected. They are: Presi
dent — Larry Janonis; 1st Vice 
President — William Sidtis; 2nd 
Vice President — Brother Ge
orge Petcavage, O.F.M.; Secre
tary — Mrs. Jeanne Janonis; 
Membership Secretary — John 
Adomėnas; Treasurer — Millie 
Pietz; Trustees — Ann Wargo, 
Helen Schilds, Leo Butsavage;

Committee Chairman: Public 
Relations — Isabelle McKin
ley; Lithuanian Affairs — Jo-

Susisiekimas Sovietijoje
Miestietis nutaria nusižudyti. 

Jis nusiperka kepalą duonos, 
išvyksta iš Maskvos j laukus, 
atsigula ant bėgių ir laukia trau
kinio. Pro šalį eina kolchozinin- 
kas ir kiausia:

— Ką tu čia darai?
— Nusižudyti noriu, —- at

sako.
— Tai kam dar tą kepalą 

duonos laikai?
— Na, kol čia ateis trauki

nys, gali badu numirti, — at
sako miestietis.

kas' &ult he did not show up 
at the “marriage castle” on the 
set date.

Gajauskas’ friend Viktors Kal
nini reminisced about Balys 
as follows: “I remember the 
time in 1963 when I together 
with Uldis Ofkants first ar
rived in- Camp No. 11, and 
the man awaiting us at the 
gate was Balys. We became 
fast friends and to this very 
day I admire greatly his iron 
will and personal courage, his 
ability to survive, his unchan
geable convictions and devo
tion to his cause. Balys was 
first sent to a concentration 
camp by the Nazis for parti
cipating in the national student 
movement during WW II. In 
1948, followed the 25 years, 
for his anti-Soviet guerilla acti
vities — and he survived! He 
outlived his bppressors Stalin, 
and Chrushchov, and I’m sure 
he’ll outlive Brezhnev, too, but 
the point is — his whole life 
is being spent behind barbed 
wire and prison walls, and for 
no fault of his”.

Kęstutis Jokubynas, Balys’ 
friend who now lives in the 
West, praised the great love 
Miss Dumbrytė has shown 
sacrificing a normal life and in
viting lots of hardship instead, 
just to provide some hope and 
a cause to live for her beloved.

(E.)

seph Martunas; Cultural — Ann 
Margolis; Ritual — Joseph Bo
ley, Jovita Sleder, Ann Klem; 
Bulletin Editor — Jeanne Ja
nonis.

The Convention accepted the 
invitation extended to them to 
have St. Casimir’s Day Com
munion Breakfast and Meeting 
on March 11, 1979 at St. Jo
seph’s Church, Scranton, Pa.

Free Leaflet Available
From September 18th to 23rd 

was “National Awareness 
Week” proclaimed by Congress.

The Arthritis Foundation has 
published a leaflet of utmost 
importance to victims of Lupus. 
Systemic lupus erythematosus 
is a major member of the arth
ritis family of diseases.

Called “SLE” (Systematic 
Lupus Erythematosus) this leaf
let contains invaluable informa
tion for patients, their families, 
and others with an interest in 
learning more about the dis
ease.

Learn about these and other 
facts . . .

— Causes of SLE ... Is a 
vims responsible?

— What are the symptoms? 
Early warning signs . ..

— What about research? Stu
dies by the Arthritis Found
ation are seeking cause, cure 
and better methods of treat
ment .. .

To order a copy free of charge: 
Call — Arthritis Foundation 
Eastern Pennsylvania Toll free 
Hot Line: 1-800-322-9040.

Excellent Reply
The Washington Star, Wash

ington, DC, July 5, 1978. A 
lengthy feature by John Sher
wood described the situation 
of the Lithuanian Legation in 
Washington, DC, and featured 
interviews with Dr. and Mrs 
Bač kis. The article was unfor
tunately pessimistic in tone, 
and made reference to "the 
former nation of Lithuania”. 
E. Migonis, C-142. The same 
article appeared in the Boston 
Globe, July 12, 1978. S. Bu
milia, C-l, J. White, C-17 S.

An exellent reply to the in
accuracies found in the article 
was made by Victor A. Nakas,

L.K. BAŽNYČIOS KRONIKOMS
LEISTI SĄJUNGA

%

Išleido LKB Kronikos 4 tomą ir lapkričio mėn 
iSleis LKB Kronikos 1 tomą anglų ir po to 1 tomą 
ispanų kalbomis, kurios bus plačiai paskleistos tų 
kalbų krantuose. Kitais metais bus leidžiami sekantys 
Kronikos tomai.

Mieli lietuviai! Įsigykite LKB Kronikos 4 tomą, 
o neturintieji ir pirmuosius. Gavusieji nepamirškite 
atsilyginti. Sąskaitų nesiunčiame.

Prisidėkite prie lietuvių tautos rezistencinės ko
vos, padėdami išleisti Kronikos knygas anglų ir is
panų kalbomis ir kartu įsijungdami į Kronikoms Leis
ti Sąjungą. Metiniai nariai aukoja ne mažiau kaip 
5 dol., amžinieji nariai — 100 dol. ir mecenatai — 
1000 dol. Aukotojams išduodami kvitai ir jų aukos 
atleidžiamos nuo federalinių mokesčių. Už visus gy
vus ir mirusius narius kasdien aukojamos šv. Mišios. 
Paaukojusieji ne mažiau kaip 100 dol bus įrašomi 
leidžiamose knygose.

Laukiame aukų! Atkreipkite dėmesį į mūsų pra
šymus!

Malonėkite aukas siųsti ir Kronikos knygas už
sisakyti bei čekius rašyti šiuo vardu ir adresu: LKB 
Kronikoms Leisti Sąjunga, 6825 So. Talman Avė., 
Chicago, Illinois 60629 USA. Kur veikia Sąjungos 
skyriai, aukas galima įteikti jų valdyboms.

LKB Kronikoms Leisti Sąjungos Valdyba

Annual Old Tyme 
Lithuanian Nite

Pittston, Pa. Knights of Li
thuania, Council 143, Pittston, 
Penna., held its Second An
nual Old Tyme Lithuanian Nite 
at St. Casimir’s Church Hall 
on September 30. The affair, 
headed by Father Peter Ali
šauskas as Honorary Chairman, 
Anne Challan, Chairlady, and 
Helen and Jack Piragas as Co- 
Chairpersons, was a social and 
financial success with a capaci
ty crowd in attendance.

Women of the Council pre
pared a variety of foods such 
as cheese, stuffed cabbage, deš
ros of meat and potatoes, kugel, 
potato pancakes, sauerkraut, ~

Vice President for Political Af
fairs, Lithuanian World Youth 
Organization. His letter, which 
appeared in the Star on July 
2nd, was accompanied by a 
photo of the Lithuanian Ca
valry as it was in 1938, and 
pointed out the vitality which 
still exists in Lithuania today, 
as well as in Lithuanian com
munities throughout the free 
world. J. Simanis, C-142.

(Knights of Lithuania 
Lithuanian Affairs Bulletin)

STATEMENT OF OWNERSHIP. MANAGEMENT ANO CIRCULATION 
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horseradish, “ausukės” and 
cakes of every description. Clam 
chowder and hot dogs were also 
available.

Two baskets of cheer, an 
afgan and decorative pillows 
Were awarded as prizes.

Onufrio Orlando, Council 
member, rendered solos; Father 
Ališauskas led the community 
singing with Professor Vaclovas 
Romanas providing piano ac
companiment and piano solos. 
Steve Gavlic furnished music 
for dancing.

Father Ališauskas, Pastor of 
St. Casimir’s Church and Spi
ritual Director of the Council, 
is a strong advocate of pride 
in our religion, our heritage 
5nd our traditions. To his cre- 

it, this affair, which is limited 
to 300 persons, is a quick “sell
out”. Families bring their child
ren along and they enjoy the 
ethnic foods and festivities as 
much as the elders. It is our 
hope that the younger genera
tion will remember and be en
couraged to carry on our tra
ditions.

Leo Butsavage is President 
of Council 143. Although this 
group is comparatively new, its 
present membership totals 67 
individuals.

H. M.

A- ČvBličaYi^ j»6. It. BXTI or FH.IW 

2|1 Į »| jį ŽĮ0| Oot.l, 1978

F.O.lcx ?2,Vllkes-Barro,Pa.lB^3

“The Soviet regime In constantly B®eklng for 
an Enemy’; It cannot exiet without persecuting 
aomeo n®

Viktor Kalnini, upon his arrival 
, . ji in Vienna, June 10, 1978
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L.K.S. 67-JO SEIMO PROTOKOLAS
/ (Tftinyt U 4-to puilapio)

Iždininko rinkimas
Dr. VI. Šimaičiui priitačius Leokadiją Donarovich, V.A. 

Yuciui parėmus, perrinkta aklamacijos bodu.

tolia tikrosios mirusiųjų gyvybės yra dar žonk- 
llnė, simbolinė mirusiųjų gyvybė, kitaip sakant, miru
sioji gyvena mošų atminima, kai šventomis apei
gomis, minėjimais, žodžiu ar raitu, bat kokiais 
žmonijos priimtais simboliais mes tarsi Iššauklam 
II kapų savo mirusiuosius, atgaivinama juos savo 
atsiminimu, pagarba Ir molio.

• Kun. F. Gureckas
Iždo globsiu rinkimas

Br. Bobelis pristatė dr. VI. Šimaity, J. česna parėmė; 
Frank Donarovich pristatė V.A. Yucių, Loraine Yucius parėmė. 
Dr. Vi. Šimaitis ir V.A. Yucius perrinkti iždo globėjais akla
macijos bodu.

Daktaro kvotėjo rinkimas
St. Lukoševičiui pristačius dr. Albertą J. Valibų, dr. P. 

Jokubkai parėmus, perrinktas aklamacijos bodu.

DIREKTORIŲ RINKIMAS
M. Šrupšienė pristatė Albiną Poškienę, V.A. Yucius parėmė; 

J.B. Latička pristatė Saulių Kuprį, dr. Vi. Šimaitis parėmė; 
Anna Bumickienė pristatė Juozą Grinių, Jonas Bumickas parėmė; 
Andrius Povilaitis pristatė Bronių Bobelį, Alena Miškinytė pa
rėmė; Frank Zeveney pristatė Vytautą Paulauską, J. Bumic
kas parėmė; Ann A. Bemataitytė pristatė Alverą Balandienę, 
Agnes Comitz parėmė. Renkant slaptu balsavimu, Alb. Poš
kienė gavo 32 balsus, Saulius Kuprys 38, J. Grinius, 8, Bro
nius Bobelis 31, V. Paulauskas 19, Alv. Balandienė 21 bals. 
Saulius Kuprys, Albina Poškienė ir Br. Bobelis išrinkti direk
toriais.

KONSTITUCINIŲ KOMISIJŲ RINKIMAS

Labdarybės komisijos rinkimas
Alb. Poškienė pristatė Marijoną Šrupšienę, St. Lukoševi

čius parėmė, Ann M. Bemataitytė pristatė Patricia Mack, Ma
rijona Kozerskienė parėmė; Elena Mensiskaitė pristatė Joan 
Baranosky, Agnes Comitz parėmė. M. Šrupšienė, Patricia Mack 
ir Joan Baranosky išrinktos Labdarybės komisijon aklamacijos 
būdu.

Spaudos-lnformscljos komisijos rinkimas
Jurgį Sadaucką pristatė M. Šrupšienė, parėmė M. Kozers

kienė; St. Garliauską pristatė J. Grinius, parėmė St. Lukoše
vičius; Aleną Miškinytę pristatė Elena Jokubkienė, parėmė 
J. Giedraitis. J. Sadauckas, St. Garliauskas ir A. Miškinytė 
išrinkti Spaudos-Inf. komisijon aklamacijos būdu.

Statutų komlaljos rinkimas
Prancišką Katilienę pristatė J. Grinius, Jonas Burneckis pa

rėmė; Stasį Lukoševičių pristatė Ona Barkauskienė, M. Zujus 
parėmė; Michael Baranosky pristatė A. Miškinytė, M. Kozers
kienė parėmė. Pr. Katilienė, St. Lukoševičius ir M. Baranosky 
išrinkti Statutų komisijdn aklėmačijos būdu.

Teismo komisijos rinkimas
Juozą Giedraity pristatė J. Grinius, S. Kuprys parėmė; dr. 

Petrą Jokubką pristatė J.B. Laučka, M. Šrupšienė parėmė; 
Marijoną Kozerskienę pristatė Ona Barkauskienė, Alb. Poškienė 
parėmė. J. Giedraitis,z dr. P. Jokubka ir M. Kozerskienė iš
rinkti Teismo komisijon aklamacijos būdu. Čia pat komisijos 
nariai išsirinko J. Giedraitį pirmininku.

Jaunimo komisijos rinkimas
Thomas Mack, Jr., pristatė M. Šrupšienė, Al. Miškinytė 

parėmė; David Donar pristatė Saulius Kuprys, V.A. Yucius 
parėmė; Romą Mancevičių pristatė Patricia Mack, L. Mikelio- 
nis parėmė ' Mack, Jr., David Donar ir R. Mancevičius 
išrinkti Jaun no komisijon aklamacijos būdu.

Pirmininkas paskelbė 15 minučių pertrauką.
Posėdį atnaujinus, svarstoma 68-jam seimui vietos parin

kimas.
M. Šrupšienė buvo pasiūlius Floridą, L. Donarovich parė

mė, bet vėliau pasiūlymą atšaukė.
103 kp. atstovei Vladislovai Sabalienei užkvietus į Ro

chester, N.Y., kun. Viktorui Dabušiui parėmus, kvietimas pri
imtas vienbalsiai.

Dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius, atlikęs naujos va
dovybės priesaikos ceremonįją, pasveikino visus ir palinkėjo 
geriausios sėkmės darbuose Susivienijimo naudai.

J. Sadauckui pasiūlius, V.A. Yuciui parėmus, antrojo ir tre
čiojo posėdžių užrašai priimti be skaitymo.

Dvasios vadui prel. J.F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, 
visiems sugiedojus Lietuvos himną, pirmininkas Pr. J. Kati
lius 67-jį seimą uždarė 4:45 P.M.

Pranas J. Katilius, pirmininkas
Matas Zujus, sekretorius

PLB Valdybos 
Posėdis

Rugsėjo 16 d. Jaunimo Cent
re, Chicagoje posėdžiavo PLB, 
PLJS, JAV ir Kanados LB val
dybų pirmininkai ir nariai. 
Dalyviai buvo supažindinti su 
naujosios PLB valdybos atlik
tais darbais, Jaunimo Kongreso 
rengimu ir pasitarta dėl atei
ties PLB darbų linijos ir vyk
dymo. Sutarta plėsti ir stiprin
ti lietuvių švietimo, kultūrinę, 
politinę ir kitokią veiklą, nes 
PLB V-ri« seimas Toronte įpa
reigojo Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenę dar daugiau rūpintis 
Lietuvos laisvinimo darbų ko
ordinavimu ir tautinės gyvybės 
illaikymu. Daug darbo ir lėšų 
pareikalaus ateinančiais metais 
Vakarų Europoje įvykstantis IV- 
sis Pasaulio Lietuvių jaunimo 
kongresas. Kanados LB pažadė
jo kongresui surinkti 10,000 dol. 
ir JAV LB — 80,000 dol.

Posėdį pravedė PLB valdybos 

pirmininkas Vytautas Kamantus, 
dalyvavo PLB valdyba — vyk
domasis vicepirm. Vaclovas 
Kleiza, Antanas Juodvalkis, Dai
na Kojelytė, Saulius Kuprys, 
dr. Algis Paulius, Romas Saka- 
dolskis, Mečys šilkaitis, PLB 
Garbės teisino pirm. dr. Juozas 
Sungaila, PLB Kontrolės komi
sijos pirm. Vytautas Kutkus, Pa
saulio Lietuvių jaunimo sąjun
gos pirm. Gabija Juozapavičiū
tė, JAV LB tarybos pirm. Rai
mundas Kudulds, JAV LB kraš
to valdybos pirm. Algimantas 
Gečys, JAV LB Visuomeninių 
reikalų tarybos pirm. Aušra 
Zenr, JAV LB švietimo pirm. 
Bronius Juodelis, JAV LB kraš
to valdybos vicepirm. Modes
tas Jakaitis, Kanados LB krašto 
valdybos pirm. Jonas Simanavi
čius, Kanados Jaunimo sąjungos 
pirm. Paulius Kuras ir JAV LB 
Vidurio Vakarų apygardos pirm. 
Kazys Laukaitis.

PLBInt

Barbas 
....................... ..

Mirė rašytojas 
BalčIOnas-švalstas

Rašytojas Juozas Balčiūnas- 
švaistas

Los Angeles, Calif. — Rug
sėjo 23 mirė rašytojas Juozas 
Balčiūnas-Švaistas, einąs 88- 
sius metus.

Velionis buvo gimęs 1891 m. 
kovo 18, Rokišky. Baigęs Pane
vėžio mokytojų seminariją, mo
kytojavo Stačiūnuose. 1915 m. 
įstojo į Stavropolio mokytojų 
institutą, bet 1916 m. buvo pa
šauktas rusų kariuomenėn. 
1817 m. baigus karo mokyklą 
Maskvoje, buvo išsiųstas į Gali
cijos frontą.

1918 m. grįžo į Lietuvą. Bu
vo Karo Mokyklos lektorius, 
“Kario” redaktorius, švietimo 
skyriaus vedėjas ir ėjęs kitas 
kariuomenėje pareigas, iš kurių 
pasitraukęs 1939 m. pulkininko 
laipsniu. 1942-43 m. buvo Lie
tuvių Archyvo redaktorius.

Į J. Amerikos Valstybes at
vyko 1949 m. Kelis metus dir
bo “Naujienų” redakcijoj.

švaisto slapyvardžiu jis pradė
jo rašyti laikraščiams 1912 me
tais. Per ilgą savo gyvenimą 
jis parašė daug smulkių ir stam
besnių veikalų. 1959 m. už bio
grafinį romaną apie Vincą Ku
dirką “Jo sužadėtinė”, laimėjo 
“Draugo” premiją; 1965 m. už ' 
“Šaunus penketukas” konkurse 
laimėjo antrą premiją ir 1967 
m. už “Dangus debesyse” lai
mėjo Liet. Rašytojų Dr-jos pu
sinę (kartu su J. Jankum) pre
miją.

Paskutinius dešimt metų gy
veno Los Angeles, Calif.

Liūdesy paliko žmoną, dantų 
gydytoją Aleksandrą Balčiū
nienę, dukrą Birutę, kitus gi
mines ir bendraminčius.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Generalinio Komiteto metinis 
posėdis įvyko 1978 m. rugsėjo 
14 d. New Yorke, Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
patalpose. Apžvelgta praeitos 
kadencijos veikla, įvertinta tarp
tautinė padėtis, numatyti atei
ties darbai, išrinkta valdyba ki
tų metų kadencijai. Valdybon iš
rinkti: Stefan Korbonski (len
kas) — pinpininku, dr. Bronius 
Nemickas — vicepirmininku, 
Miron Butario (vengras) — iž
dininku ir Feliks Cadomski 
(lenkas) — generaliniu sekre
torium. Dr. B. Nemickas toms 
pareigoms perrenkamas jau tre
čiai kadencijai.

(Elta)
• o -

Sutvarkė dr. D. Jasaičio 
surinktą medžiagą

Sofija Lukauskaitė-Jaaaitienė 
ir VLIKo valdybos narys infor
macijos reikalams Bronius Bu
liukas sutvarkė ir sukataloga
vo dr. Domo Jasaičio per eilę 
metų surinktą gausią ir vertin
gą medžiagą apie nacių geno
cidą Lietuvoje- Jąja naudojama
si, ruošiant knygą apie lietuvių 
-žydų santykius. B. Bieliukas, 
dalyvaudamas rugsėjo 6-10 d. 

Šviesos-Santaros suvažiavime A. 
ir V. Adamkų Tabor Farmąje, 
Mich., rugsėjo 17 d. — Wor
cester^, Mass., rugsėjo 16-18 
d. Norwell, Mass, pas 1 ir B. 
Galinius, tvarkė taip pat ir šios 
knygos reikalus. Iš B. Galinio 
gautas Jo vertingų atsiminimų 
rankraštis apie jo pagalbą žy
dams nacių okupacijos metu.

(Elta)

Mirė dr. P. Mačiulis
A.a. dr. Petras Mačiulis, tei

sininkas ir diplomatas, mirė rug
pjūčio 20 d. Los Altos, Cali- 
fomijoje, sulaukęs 83 metų am
žiaus.

Velionis darbą Lietuvos už
sienio reikalų ministerijoje pra
dėjo 1919 m. vasarą diplomati
niu kurjeriu. Lietuvos pasiunti
nybių sekretoriumi dirbo Va
tikane, Prahoje, konsulu — Sao 
Paulo mieste, Brazilijoje, kur su
organizavo keturias lietuviškas 
mokyklas ir trims pastatydino 
rūmus su salėmis, butais mo
kytojams.

Bendradarbiavo daugelyje 
laikraščių, išvertė G. Papinio 
dviejų tomų “Kristaus istoriją”, 
popiežiaus Celestino VI laiškus 
žmonėms.

1940 m. pavasarį jam teko 
būti nariu Lietuvos delegaci
jos, vedusios derybas Maskvoje.

T. 2.

Visminai minėjo 
vedybinę sukaktį

Maspeth, N.Y. — š.m. rug
sėjo 16, žymus muzikas, ilga
metis vargonininkas ir visuo
menininkas Antanas ir Teklė 
Visminai sulaukė 50 metų ve
dybinės sukakties. Tą dieną jų 
namuose (dėl Antano silpnos 
sveikatos) parapijos klebonas 
kun. Pranas Bulovas jų inten
cija atlaikė Mišias.

Antanas yra kilęs iš Viekšnių 
parapijos, o Teklė (Plukiūtė) 
kilus iš Elizabeth, N.J. Jiedu 
išaugino ir patriotinėj dvasioj 
išauklėjo sūnus Antaną ir Ka
zimierą ir dukterį Oną, kurie 
yra sukūrę šeimas ir stengia
si vaikus išauklėti lietuviškoje 
dvasioje.

Muz. A. Visminas per 56 me
tus vargonininkaudamas viduti
nėse ir didžiulėse lietuvių pa
rapijose — New Yorke, Home- 
steade, Clevelande, Worcestery, 
Waterbury, Lawrence, Eliza- 
bethe, Brooklyne, Maspethe (čia 
net 32 metus) — visur stengė
si išlaikyti gausius chorus, kad 
šauniai giedoti bažnyčioje ir ge
rai pasirodyti lokaliniuose ir na
cionaliniuose lietuvių rengi
niuose. Tik amžius ir pašilusi 
sveikata jį iš tos veiklos išve
dė.

Sukaktuvininkė Teklė Plukiū- 
tė-Visiriinienė buvo uoli choris
tė, uoliai reiškėsi vyčių veik
loje ir gera šeimos auklėtoja.

Ilgiausių metų!

Petrę J. Montvilą 
vargina Akys

Woodhaven, N.Y. — L.K. Su
sivienijimo veteranas, eilės 
Susiv. konstitucinių komistyų 
narys ir kitų patriotinių organi
zacijų veikėjas, Petras Montvi
la, šių metų gegužės 15 sulau
kęs 91 metų amžiaus, pradėjo 
sirguliuoti akių silpnėjimu. Yra 
vilčių, kad padarytos operaci
jos akių šviesą pagerins. Jį da
bar rūpestingai globoja duktė 
ir anūkai.

Trečia Lithuania laida
Jau 55,000 egzempliorių pa

sklido po įvairius kontinentus 
Amerikos Lietuvių Tarybos iš
leisto*, Juozo Prunskio paruoš
tos knygelės “Lithuania”. Da
bar ilspausdinta jos trečia pa
pildyta laida plačiu tiražu.

64-tosios Pennsylvanijos Lietuvių dienos komiteto narės į- 
teikia šventės pelną Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kroni
kom leisti. Iš k.: Elsie Kosmisky, Bemice Mikatavage, 
Eleanor Vaičaitis, kun. Kazimieras Pugevičius ir Anne War- 
go. Nuotr. Kline

NAUJI LEIDINIAI

ATSIŲSTI PAMINĖTI

“LituanJis”, Lithuanian quar
terly journal of Arts and Scien
ces. Volume twenty four, Nr. 
3, Fall 1978. Redaguoja prof. 
J.A. Račkauskas, asistuojant 
generaliniam redaktorių perso
nalui. Redakcijos ir biznio ad
resas: Lituanus, 6621 S. Troy, 
Chicago, Ill. 60629.

“Lietuvių Dienos”, 1978 m. 
rugsėjo mėn. Nr. 7. Leidėjas- 
administratorius Antanas F. Ski
rtus. Redaguoja redakcinė kole
gija; anglų kalbos skyriaus re
daktorius Alfonsas A. Milukas. 
Adresas: 4364 Sunset Blvd., 
Hollywood, Calif. 90029.

“Moterų Dirva”, ALRK Mo
terų Sąjungos oficialus organas, 
leidžiamas kas antras mėnuo. 
1978 m. rugsėjo mėn. Nr. 5. 
Redaguoja Mrs. Dale Murray, 
3005 N. 1241 h Str., Brookfield, 
Wise. 53005; administruoja Mrs. 
Sophie Diržius, 1601 So. 49th 
Ave., Cicero, Ill. 60650.

“Laivas”, religinio ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1978 m. rugsėjo mėn. Nr. 9. 
Leidžia Marijonų vienuolija. 
Redaguoja kun. dr. J. Vaškas,
M. I.C. Adresas: 4545 W. 63rd 
Str., Chicago, Ill. 60629.

LKS
mirusieji 
nariai
A.a. Matas Skrabulis, 109 kp., 

gyv. 180 Rhodes Str., New Bri
tain, Conn., mirė rugpjūčio 6, 
palaidotas rugpjūčio 9 St. 
Mary’s kapinėse.

A.a. Joseph A. Kissel, 158 
kp., 1812 Sarah Str., Pittsburgh, 
Pa., mirė rugpjūčio 3, palaido
tas rugpjūčio 7 Queens of 
Heaven kapinėse, Washington 
County, Pa.

A.a. Antanas Mankus, 163 kp., 
7050 So. Maplewood Ave., Chi
cago, Ill., mirė rugpjūčio 4, 
palaidotas rugpjūčio 7 šv. Ka
zimiero kapinėse.

A.a. Petronė 2ičkienė, 154 
kp., 2121 Sarrazen Dr., Dune
din, Florida, mirė rugpjūčio 9, 
palaidota šv. Kazimiero kapinė
se Chicagoje.
A.a. Vincas Liutkevičius, 54 
kp., 3737 Remembrance Rd.,
N. W., Grand Rapids, Mich., mi
rė rugpjūčio 16; palaidotas rug- 
piflčio 21 šv. Petro ir Povilo 
parapijos kapinėse.

A.a. Jonas K. Kantaravičius, 
90 kp., Hou#e 52, Ebervale 
Nr. 1, W. Hazleton, Pa., mirė 
nigpiūčio 26; palaidotas rugpjū
čio 31 St. Mary’s kapinėse, 
Freeland, Pa.

A.a. Teresė Paulionienė, 121 
kp., 1023 N. 6th Str,, Spring- 

PERMAINANT GYVENAMĄ VIETĄ
Pranešant adreso — gyvenamos vietos permaL 

ną, svarbu pažymėti kuopos numerį, pilną seną Ir 
pilną naują adresą. Dažnokai gaunamo pranešimą 
tik su pažymėjimu vardo, pavardės ir naujo adreso. 
Tuo atveju centrui Ir “Garso” administracijai pri
sieina eiti per adresų sąrašus Ir surasti prie kokios 
kuopos priklauso Ir koks buvo senasis adresas, 
kur| pakeičia naujas. Paduodami pilną Informaciją 
padėsite sutaupyti brangų laiką.

field, UI., mirė nigpiūčio 18; 
palaidota nigpiūčio 26 šv. Ka
zimiero'kapinėse, Chicago, Ill.

A.a. Marcelė Rejonienė, 249 
kp., 30 Park Str., Moundsville, 
W. Va., mirė nigpiūčio 22, pa
laidota nigpiūčio 25 Green
lawn kapinėse.

A.a. Jurgis Naskauskas, 
222 kp., 601 W. Chapel Ave., 
Cherry Hill, N.J., mirė rugsėjo 
7, palaidotas Calvary kapinėse.

Aa. Adolfas Staskevičius, 
91 kp., 13 Partridge Dr., Wa
terbury, Conn.; palaidotas Cal
vary kapinėse.

A.a. Apolonija Vaznienė, 204 
kp., 204 Midland Ave., Rock
dale P.O., Joliet, Ill., mirė rug
sėjo 14; palaidota mgsėjo 16 
šv. Kazimiero kapinėse, Chi
cago, Ill.

A.a. Antanas Vasaitis, 31 
kp., 8th & Pine Streets, Frack
ville, Pa., mirė liepos 3.

A.a. Juozas Bielonis. 239 New 
Str., Duryea, mirė rugsėjo 30, 
palaidotas spalio 3 iš šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kali
nėse. Velionis buvo gimęs Du- 
rea miestely. Paliko 7 seseris.

A.a. Ona Sinderaitienė, 31 
N. Meade Str.,' Wilkes-Barre, 
mirė spalio 1; pašarvota buvo 
Frank’o šermeninėj; palaidota 
spalio 3 iš šv. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse Bear 
Creek. Velionė (Ona Bekampy- 
tė) buvo gimusi Wilkes-Barre. 
Jos vyras Juozas mirė 1967 m. 
Paliko posūnį Leonard Shin- 
der, seserį Marijoną Pūkevičie- 
nę, brolius Juozą ir Leoną.

A.a. Ch. Varkala, 273 Ben
nett Str., Luzeme, mirė spalio 
13; palaidotas iš šv. Onos baž
nyčios parapijos kapinėse, 
Lehman. Velionis buvo gimęs 
Swoyersville. Paliko 3 brolius 
ir 3 seseris.

Pagerbė Inž. A. 
Mažeiką

Brooklyn, N.Y. — Sekmadie
nį, spalio 15, Lietuvos Vyčių 
Vid. Atlanto apskritis surengė 
inž. Antanui J. Mažeikai atsi
sveikinimo ir pagerbimo ban
ketą. Jis yra buvęs L. Vyčių 
pirmininkas, už nuopelnus pa
keltas garl>ės nariu. Pirmiau gy
veno South Ozone Park, N.Y., 
o dabar gyvena St. Petersburg, 
Forida.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Valdybos raštinė nuo 
rugsėjo 20 d. atidaryta Jauni
mo Centre Chicagoje ir PLB 
Valdybos oficialus adresas yra: 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nė arba Lithuanian World Com
munity, 5620 So. Claremont 
Ave., Chicago, Illinois 60636 
U.S.A, telef. (312) 778-2200.

Denver, Colorado — Spalio 
3 Continental aliejaus kompani
jos valykloj įvykę sprogimai pa
darė daug nuostolių. Ten pat 
žuvo 3 darbininkai.



J.F. Baltusevlčlus 
grįžo ii ligoninis

Ilgametis Liet. Katalikų Su
sivienijimo dvasios vadas, 
Wilkes-Barre šv. Trejybės para
pijos klebonas preletas Jonas 
F. Baltusevičius grįžo iš Mercy 
ligoninės. Sveikata gerėja.

Minės prelato V.J.
Pakutkos sukaktį

Lyndwoodo šv. Kazimiero pa
rapija pasiruošia minėti savo 
klebono prelato Vinco J. Pa
kutkos 35 metų kunigystės su
kaktį.

Sukaktuvinis banketas rengia
mas sekmadienį, lapkričio 19, 
Gus Genetti viešbučio salėje, 
Wilkes-Barre.

Rengimo komitetui vadovauja 
šv. Vardo draugijos pirminin
kas Danielius Stadulis — ge
neralinis pirmininkas; draugijos 
vicepirmininkas Frank J. Uz- 
della ir Christian Mothers drau
gijos pirmininkė Ona Aukščiū- 
nienė — vicepirmininkai.

Plačiau apie sukaktuvininką 
ir jo sukakties minėjimą kitam 
numery.

Lietuviai Am. Legiono 
609 posto valdyboje

Šeštadienį, rugpjūčio 9, 
Hanover Township Amerikos 
Legiono 609 postas savo patal
pose turėjo naujų viršininkų in
staliacijos iškilmes.

Nauju, iš eilės 46-ju, posto 
komandierium prisaikdintas 
Juozas Sakalauskas. Jis yra veik
lus Wyoming Klonio Lietuvių 
Taurų klubo veikėjas, buvęs jo 
pirmininkas, jis taip pat yra 
daugelio veteranų, įvairių kitų 
organizacijų ir klubų veikėjas. 
Kitas lietuvis — Leonardas Pal
tis irgi pasižymi veikla minė
tam poste, jis naujoj valdyboj 
užima “service officer’s” vietą. 
L. Pallis yra L.K. Susivieniji
mo 111 kuopos narys.

Lietuvių Moterų Klubo 
pramoga

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubo metinė kortavi- 
mo pramoga įvyko sekmadie
nį, spalio 12, Sterling viešbu
čio salėje, Wilkes-Barre. Rengi
mo komitetui vadovavo klubo 
pirmininkė Milda Kasparaitė ir 
vicepirmininkė Nora Butkiūtė, 
asistuojant komisijoms ir jų na
rėms. Pelną skiria labdaros or
ganizacijoms — United Fund, 
Heart Fund, Salvation Army 
ir Stipendijų fondui. Pramogoj 
gausingai dalyvavo narės, vieš
nios ir svečiai.

Santiago, Chile — Spalio 6 
Santiago rajono kalnuose nukri
to ir sudegė JAV-bių laivyno 
DC-6 lėktuvas. Žuvo 18 asme
nų.

BaHb eeatre Chioaoaje spaadet konferencija — susitikimas su Aleksandru Skopta, 
kuris, Balio padedamas, neseniai atvyko iš Lietuvos pas savo šeimą. Ii k. Aleksand
ras Skapas, BaHb vicepirm. kun. Ansaa Trakia, sekretorius Algirdas Pužauskas, BaHb
Mt s-sfci i i iv I./ a i t t n W11 i f A N V'jjmBinmHDP wuwij* nwMnnva re uotr. v. reotviKoi

Vedybinė Kozertklų 
sukaktie

Pirmadienį, spalio 2, Jonas ir 
Marijona Kozerskiai, gyv. 35 
Hilldale Ave., Plains, minėjo 
45 metų vedybinę sukaktį. Jų 
intencija Miners Mills šv. 
Pranciškaus parapijos bažny
čioje klebonas kun. J.J. Kaz
lauskas atlaikė padėkos mišias. 
Vakare įvyko sukaktuvinis po
kylis.

Juodu sutuokė a.a. kun. An
tanas Ežerskis 1933 m. spalio 
2, šv. Pranciškaus bažnyčioje. 
Kozerskienės mergautinė pavar
dė buvo Marijona Volungevi- 
čiūtė, kilusi iš Wilkes-Barre 
Šv. Trejybės parapijos. Pabroliu 
buvo Vincas Baltuškoms, pa
mergė jaunavedės sesuo Mrs. 
Antanina Regna.

Jonas ir Marijona Kozers
kiai išaugino tris sūnus — Vin
cas ir Jonas gyvena Plains, 
Leonardas gyvena West Ches
ter, Ohio; jiedu taip pat jau 
turi 11 anūkų ir 2 proanūkus.

Kozerskiai yra veiklūs Liet. 
Katalikų Susivienijime. Mari
jona yra 212 kuopos pirminin
kė, o Jonas finansų sekretorius. 
Jiedu šią kuopą per eilę metų 
atstovavo 4-tos ir 5-tos apskri
čių susirinkimuose ir nacionali
niuose seimuose. Jiedu taip pat 
veiklūs ir kitose draugijose.

Geriausios kloties jų ateities 
gyvenime.

— Šeštadienį, spalio 14, Wil
kes-Barre Šv. Trejybės parapi
jos Šv. Vardo draugija parapi
jos salėje turėjo “spaghetti” 
vakarienę.

— Miners Mills šv. Pranciš
kaus parapijos Šv. Vardo drau
gija pagerbė Juozo A. Mikels- 
kio šeimą už jos uolų pasi
darbavimą parapijos kapinių 
pagražinimui. Atžymėjimo do
vaną įteikė draugijos dvasios va
das, parapijos klebonas kun. 
J.J. Kazlauskas.

— Teresė Kalinauskaitė, 15 
metų, iš Orange, šių metų spa
lio 6 d. Sue Hand’s Imagry 
patalpose, Dalias, turėjo savo 
darbų — virimo, konservavimo 
(canning), siuvimo parodėlę. 
Teresė yra vyskupo O’Reilly 
aukštesnės mokyklos mokinė.

— Sekmadienį, spalio 8, vys
kupas Timlin pravedė sutvirti
nimo (dirmavonės) sakramento 
iškilmes Pittstono šv. Kazimiero 
bažnyčioje. Čia klebonauja kun. 
P.J. Ališauskas. Vaikai buvo ge
rai paruošti.

Teheranas, Iranas — Rugsėjo 
16 stiprus žemės drebėjimas 
nusiaubė pietrytinį Iraną, ypač 
Tabos ir Ferdous miestus. Žuvo 
apie vienuolika tūkstančių gy
ventojų. Materialiniai nuostoliai 
taip pat labai dideli.

MIRUSIEJI
A.a. Margarita Češkevičienė, 

ilgametė Liet. Katalikų Susivie
nijimo 183 kp. narė, gyv. 613 
Susquehanna Ave., Wyoming, 
Pa., mirė rugsėjo 17; pašarvota 
buvo direktorių Kižių šermeni
nėj; palaidota rugsėjo 19 iš 
Pittstono šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje, į šią 
šalį atvykusi prieš 56 metus. 
Jos vyras Juozas, miręs 1941 
metais, buvo žymus Susivieni
jimo bei kitų organizacijų bei 
draugijų veikėjas. Paliko dukte
rį Oną Marcinkevičienę, sūnų 
Albertą, 5 anūkus ir 2 proanū
kus.

A.a. Juozas Pilvelis, 144 Sum
mit Str., Edwardsville, mirė 
rugsėjo 10, palaidotas rugsėjo 
13 iš Luzemės šv. Onos baž
nyčios parapijos kapinėse, 
Lehman. Velionis buvo gimęs 
Luzemėj. Antrojo pasaulinio ka
ro veteranas. Paliko žmoną, sū
nų, 2 dukteris ir 2 seseris.

A.a. Pranas Blažauskas, 517 
W. 48th Str., New York City, 
mirė rugsėjo 18; palaidotas rug
sėjo 20 iš Lyndwood šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Velionis 
buvo gimęs Plymouthe, 2-jo pa
saulinio karo veteranas. Paliko 
dukterį, 2 anūkus ir 3 seseris.

A.a. Edmundas Kadišius, 
RD 7, Shavertown, Pa., mirė 
nigsėjo 20 Geisinger Medical 
Centre, Danville, palaidotas 
rugsėjo 23 iš Kingstono šv. 
Marijos bažnyčios parapijos pa
pinėse, Pringle. Velionis buvo 
antrojo pasaulinio karo vetera
nas — tarnavo laivyne. Paliko 
žmoną, motiną, dukterį, du sū
nus, seserį ir vieną anūką.

A.a. Jieva Gilienė, 138 Da
venport Str., Plymouth, mirė 
rugsėjo 22; palaidota rugsėjo 
26 iš Lyndwoodo šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinė
se. Muhlenburg. Velionė buvo 
gimusi Plymouthe. Jos vyras 
Stasys mirė 1977 m. mgpiūčio 
21. Paliko 2 dukteris, sūnų, 6 
anūkus, 3 seseris ir 4 brolius.

A.a. Marijona Petkevičienė, 
mirė rugsėjo 26 Hampton Nur
sing Home, Hanover Township; 
pašarvota buvo dir Leagaus šer
meninėj, Wilkes-Barre; palai
dota rugsėjo 29 iš Šv. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Velionė buvo 
gimusi Illinois valstijoj. Jos vy
ras Antanas mirė 1967 m. Pa
liko sūnų ir seserį.

A.a. Antanina Vasilienė, 215 
Chamberlain Str., Plains Town
ship, mirė nigsėjo 28; pašarvo
ta buvo dir. Leagaus šerme
ninėj, Wilkes-Barre; palaidota 
nigsėjo 30 iš šv. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse,

Bear Creek. Paliko dvi dukte
ris, • Gnu, 0 anūkus ir 9 pro- 
anūkui,

Ajl Vincas Kazlauskas, gyv. 
200 N.E. 56th Court, Fort Lau
derdale, Florida, mirt rugsėjo 
7; palaidotas rugsėjo 11 ii Lynd
woodo Iv. Kazimiero bažnyčios
parapijos kapinėse, Muhlen
burg. Velionis buvo gimęs 
Wilkes-Barre, daug metų dirbo 
Veteranų Administracijos ligo
ninėj. Paliko žmoną.

A.e. Elena Crisaitienė, 558 
Queens Mirror Circle, Castle- 
bery, Florida, pirmiau gyvenu
si Wilkes-Barre, mirt rugsėjo 
8; pašarVota buvo Ch. Leagaus 
šermeninėj, Wilkes-Barre; palai
dota rugsėjo 11 iš šv. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje. Jos vyras 
Vincas mirė 1965 m. Paliko 
3 sūnus, dukterį ir 12 anūkų.

Protestai Ir padėka
Dienrašty “Sun-Times” pasi

rodžius straipsniams, metan
tiems kaltinimus lietuviams, 
ALTos informacija parašė laiš
ką, atkreipdama dėmesį į tame 
laikrašty daromas klaidas.

Žurnalui “U.S. News and 
World Report” išspausdinus 
platesnes informacijas apie pa
dėtį Lietuvoje ir kitose Baltijos 
valstybėse, ALTos informacija 
pasiuntė padėką ir papildomas 
informacijas apie priespaudą 
Lietuvoje.

Dėl lietuvių teisių 
Seinų katedroje

Vysk. M. Sasinowskiui Lom
žoje, Lenkijoje, kurio žinioje 
yra Seinų tikinčiųjų religiniai 
reikalai, Amerikos Lietuvių Ta
rybos vardu kun. J. Prunskis 
parašė raštą, išryškindamas rei
kalą, kad Seinų katedroje būtų 
įvestos lietuviškos pamaldos ir 
reikiamai pagerbtos lietuvių ti
kinčiųjų teisės.

Dr. Kęstutis Valiūnas, VLIKo 
pirmininkas, spalio 11 d. — 
lapkričio 2 d. lankėsi Italijoje, 
Ispanijoje, Prancūzijoje, Švei
carijoje ir Vokietijoje.

(Elta)

JUOKELIAI

Ilgesys
Grįžęs iš stovyklos, sūnus pa

sakoja mamai apie daugelį įdo
mių nuotykių stovykloje. Po 
kiek laiko mama nebeiškentus 
paklausė:

— Bet, Tomukai, ar nepasi
ilgai namų?

— Ne, — atsakė Tomas, — 
aš nepasiilgau, bet tie, kurie pa
liko savo šunis namuose, labai 
pasiilgo.

Mandagumas
Kadangi Janė elgėsi neman

dagiai vaikų darželyje, mokytoja 
ją nusiuntė į eilės galą. Po 
kiek laiko mokytoja pastebėjo, 
kad Janė vėl toj pačioj vietoj, 
kur buvo prieš nubaudimą.

— Jane, aš tave buvau nu
siuntus į eilės galą, kaip tu 
čia vėl atsiradai?

— Ponia mokytoja, aš nuėjau
ir radau, kad paskutinė vieta 
jau užimta, tai grįžau atgal.

Įžeidžianti pastaba
— Tiesiog pasibiaurtjimasl
— Kodėl? — klausė draugė.
— Aš stabt ant svarstyklių, 

ir iš ten pasigirdo: “Prašau tik 
po vieną asmenį iškart!”

Geras patarimas
— Brangusis, — paklausė 

žmona savo vyrą automobilyje, 
— ar tu moki viena ranka vai
ruoti?

— Taip, širdele, — atsako vy
ras.

— Tai nusišluostyk nosį —- ji 
varva, — pataria žmona.

Melagių pokalbis
— Mano tėvas pastatė tokią 

aukštą daržinę, kad visštos, už
skridusios ant stogo, pradėjo 
lesti žvaigždes.

— Tai niekis, — pastebėjo 
antras. — Mano tėvas gręgė šu
linį, ir kai ištraukė grąžtą, tai
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“Kalėdų Balsai" 

M GISSMIŲ KALtOV SKOMUI
Mišriam chorui, arba, giedoti vilti bažnyčiai 

Vieno egzemplioriaus kaina buvo 1 doU o dabar
— 75 centų; imant 10 koptyų — 6.50 dol.

Galima gauti “Gmo" administradjoji
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St),

Wilkes-Barre, Pa. 18701

pro skylę išgirdo japono balsą: 
"Ei, tu man koją perdūrei!”

Praktiškas komplimentas
Žmona: Ar žinai, kad Norei- 

kienė turi naują skrybėlaitę?
Vyras: Man rodos, jeigu No- 

reikienė būtų tokia graži kaip 
tu, jai nereikėtų taip dažnai 
pirkti naujų skrybėlių.

Tarp amišų
Amišai pasižymi savo senųjų 

papročių gerbimu ir nesinau
doja modernaus gyvenimo pa
togumais. Todėl motina barė 
sūnų, kad jis vakar naktį vė
lai parėjo į namus.

— Bet mama, aš esu jau 21 
metų! — sakė jai sūnus. Moti
na jam atsakė:

— Taip, tai aš žinau, sūneli. 
Bet tu laikai arklį perdaug vė
lai ...

Amišas rado savo du sūnus 
tavernoje geriančius alų. Jis ne
pyko ir nekeikė jų, bet čia pat 
nubaudė:

— Vaikai, aš einu namo ir 
pasiimu arklį, o vežimą jūs par- 
vešite.

Mokykloje
— Kas yra sala?
— Sala yra žemės plotas iš 

visų pusių apsuptas vandeniu, 

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina ............................................................. 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ......................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žydynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina ........................................................... . $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction t< Modem 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ....................................................................... $9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina .......................................................... $3.50

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................... $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės parneštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos .................................................................. $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ....................................................................... $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ....................................................................... $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ........................................ $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ........................ $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas .................................. t................................... $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina .....................................   $2.00

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Cižiūnas and J. Žemkalnis ....................... $5.00

“Gano” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilke*-

Barre, Pa. 18703

bet iš vienos pusės — ne.
— Na, na, iš kurios būtent?
— O iš viršausi

Storulis
Žmona bara vyrą:
— Nevalgyk tiek daug — kas

dien storėji. Reikia pagaliau im
tis priemonių!

— Būtinai. Rytoj nusipirksiu 
naują kostiumą.

Darbas ir nervai
Vienas plieno darbininkas, ke

rodamas virš miesto ant stato
mojo dangoraižio pastovų, ko
respondento paklaustas, kaip jis 
gavo tą darbą, atsakė:

— Anksčiau vairuodavau mo
kyklos autobusą, bet nervai ne
išlaikė.

- o -
— Dr. P. Kisielius, Ateitinin

kų federacijos vadas, sudarė ver
tinimo komisiją kun. J. Prunskio 
premijai atrinkti geriausios reli
ginės knygos autoriui. Į komisiją 
įeina Alina Skrupskelienė, Agnė 
Kižienė, Juozas Polikaitis, kun. 
Viktoras Rimšelis ir Pranas Raz
minas.

— Švietimo Gaires nuo rug
sėjo 15 redaguoja Jonas Jasai
tis. Naujas numeris išeis spalio 
mėnesį. Medžiagą siųsti adresu: 
Jonas Jasaitis, 7217 S. Francisco 
Ave., Chicago, Ill. 60629.


